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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér programin e studimit me karakter professional né “Hidrotekniké, Ujésjellés

Kanalizime” ofruar nga Institucioni i Arsimit té larté Universiteti “Aleksandér Moisiu”,

Durrés
Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe
Detarisé
3 Emértimi 1 programit t€ studimit: Program studimi me karakter profesional né
“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 565 daté 27.06.2013
- Shkresé MASR Nr. 7239/1 prot, daté
L Bl e 17.08.2018;
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: _ Shkresé MAS Nr. 2085/1 prot, daté
27.06.2022
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér QSHA Nr. 328, daté 22.10.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Program me karakter profesional
9 | Kohézgjatja e programit t¢ studimit: 2 vite / 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n€ bashképunim me -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 5
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/ PAK pér programin | 5 PAE/ 4 PAK
e studimit:
18 | Numri i studentéve: (3 vitet e fundit) 78 studentg
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES
TEVLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit “Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime” ofrohet nga Institucioni i Arsimit
té larté Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés “UAMD”.

Universiteti “UAMD” pérbéhet nga 5 fakultete (njési kryesore) dhe 22 departamente (njési
bazg€) si méposhté:

e Fakulteti i Biznesit (6 Departamente);

e Fakulteti i Edukimit (6 Departamente);

e Fakulteti i Studimeve Profesionale (4 Departamente);

e Fakulteti i Shkencave Politike Juridike ( 3 Departamente);
e Fakulteti i teknologjisé¢ s¢ informacionit (3 Departamente) .

Fakulteti i Studimeve Profesionale, njésia kryesore qé ofron PS “Hidrotekniké,
ujésjellés Kanalizime”

pérbéhet nga:
e Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detare;
e Departamenti i Shkencave Teknike e Mjeksore;
e Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe t€ Natyrés.
e Departamenti i Studimeve t¢ Integruara me Praktikén

Programi me karakter profesional 2 vjecar “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” i ofruar
nga Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés, éshté hapur pér heré t€ paré né vitin akademik
2014-2015, sipas urdhérit Nr. 139, daté 20.06.2014 t€ Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés -
(evidenca 1). Fakulteti i Studimeve Profesionale (FSP) i cili éshté njé nga pesé fakultetet e
kétij universiteti, éshté njésia kryesore e cila ofron programin e studimit me karakter
profesional 2 vjecar, “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime™. : '

Programi me karakter profesional 2 vjegar, “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” ofrohet né
nivel njésie kryesore (FSP) dhe njésia bazé pérgjegjése pér mbarévajtjen, organizimin dhe
cilésiné e tij éshté Departamenti Shkencave Inxhinierike dhe Detare (DSHID), i cili né
bashképunim me njésit€ e tjera akademike si dhe t€ strukturave ndihmés akademike
administrative japin kontributin respektiv né realizimin e procesit akademik, shkencor dhe
administrativ né funksion té programit t€ studimit.

- a;‘il: info@ascal.al

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423 { Web site: www.ascal.al Faqe 3



PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM;

Vlerésimi i jashtém pér akreditimin e programit té studimit profesional né “Hidrotekniké,
Ujésjellés Kanalizime”, té ofruar nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé
(DSID), si njési mésimore e kérkimore universitare né Fakultetin e Studimeve Profesionale
(FSP) té Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) éshté kryer nga GVJ i cili,
bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi konsultimin dhe
shqyrtimin e e Dosjes sé Vetvlerésimit (DVV), e cila pérmban rreth 143 dokumente duke u
ndalur posagérisht né Raportin e vlerésimit té brendshém (RVB) si dhe dokumentet e tjera né
mbéshtetje té tij. Gjaté késaj faze u identifikuan, u formuluan dhe u formatuan pyetjet, qé
kishin t& bénin me plotésimin e standardeve dhe kriteret pérkatése, t& cilat do t€ merrnin
pérgjigje gjaté takimeve q€ do t& realizoheshin né IAL.

Vizita né instuticion u krye né datat 5-6 gershor, sipas axhendés sé hartuar nga ASCAL né
dakordési me GVJ dhe UAMD.

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér
t¢ Akreditimit t€ Institucioneve té Arsimit t€ Larté dhe programeve té studimit 20177,
pérzgjodhi si vlerésues t€ jashtém, Prof. As. Gafur Muka dhe PhD. Egla Luca, pér té
shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UAMD, pér té kryer vizitén né institucion dhe pér
té pérpiluar raportin e vlerésimit t€ jashtém.

Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit t€ jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike
e ASCAL, Znj. Aviola Bardhi.

Pas vizités né Institutin e Arsimit t& Lart€ “Universiteti Aleksander Moisiu Durrés” (UAMD)
GVJ, bazuar né gjetjet gjaté vizités, dokumentacionin e DVV dhe plotésimeve t€ kérkuara
nga GVJ, né respektim té kontratés me ASCAL, hartoi raportin e vlersimit t€ jasht€ém (RVJ)
té cilin e dorézon prané ASCAL.

Mé daté 18/09/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 15/150 Prot., daté
18/09/2023, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.

Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés kthehu pérgjigje né sistemin AMS mé daté
09.10.2023.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vierésimi i

Programit té

studimit me karakter profesional né

“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime (HUK)”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Sfandardi Il

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t€
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

_&:VIeresxmi

4IAL\ qé ofron programin e" studlmlt (PS) me karakter Profesmnal

“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime™ éshté Universiteti “Aleksandér
Moisiu” Durrés (UAMD. Mbéshtetur né dokumentacionin ligjor té
kérkuar pér hapjen e PS, ky institucion ka hartuar t€ gjithé
dokumentacionin e nevojshém dhe, mbi két€, bazg &sht€ miratuar
hapja e PS me karakter Profesional “Hidroteknikg, Ujésjellés
Kanalizime”, me VKM Nr. 565, daté 27.06.2013, ndérsa me
Vendimin ¢ MARS nr. 7239/1, daté¢ 17.08.2018 &shté béré
riorganizimi i kétij PS me pérmirésim té kurrikulés deri né masén
20%. Si vendimi pér hapjen ashtu edhe urdhéri pér riorganizimin jané
mbéshtetur né nevojat e ekonomisé pér specialisté t€ kétyre fushave
me referencé interesat kombétare dhe me synim ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétar. GVJ
konsultoi dokumentacionin ekzistues dhe konstaton pérmbushjen e
kétij kriteri.

Gamit

Evidenca | Urdher per hapjen e prog: HUK-2013.
Evidenca 3 Shkrese MASR _7239-7.17.08 2018 riorg T4
Evidenca 4 VSenati 83, 14.06.2018 H{K.
Evidenca 6 Vendim DSID 12, 30.04.2018 HUK.
Evidenca 14 Statuti UAMD . .
Evidenca 15 Rregullore UAMD
Evidenca 26 Rregullore FSP
Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 56 Analizé tregu
RVB; Minuta takimi né U4AMD

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
dhe misionin e
dhe fushén e

me qéllimet
institucionit, si
veprimtarisé.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér

Referuar akteve rregullatore t&¢ UAMD, né dokumentacionin e Dosjes
sé Vetévlerssimit (DVV), por edhe nga takimi me drejtuesit e njésisé
baze dhe ne nivel fakulteti, konstatojmé s€ ésht€ e mirépércaktuar
oferta dhe drejtimet akademike, té orientuara drejt disiplinave
formuese (matematiké, fiziké, kimi,), profilizuese (Instalime
hidraulike, Procese ftrajtim uji, Sisteme kanalizimesh, Rrjete
teknologjike — furnizim me ujé , Hidrotekniké e zbatuar etj), dhe
konkretizues (praktiké profesionale 1, praktiké profesionale 2).

Universiteti, n€ t€ gjithé dokumentet strategjike, ka t€ shprehur garté

zhvillim, té Statutit dhe /}
/]
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Rregullores sé Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
té tij.

qéllimet dhe objektivat specifike, té cilét mbeshtesin programet e
studimit, posagérisht edhe PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime™.
Konkretisht, referuar dokumentacionit pér programin profesional
“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime”, konstatojmé se pérmbajtja e
programit t& studimit éshté né pérputhje me aktet rregullatore té
institucionit, prioritetet e zhvillimit strategjik té institucionit dhe
Fakultetit t& Studimeve Profesionale dhe, pér mé tepér, ato jan€ né
linjén e zbatimit té strategjisé s¢ UAMD dhe té Fakultetit €
studimeve profesionale né veganti.

Me kété program UAMD, merr detyrimin dhe pérgjegjésiné e
formimit té specialisteve hidrotekniké né pérputhje me nevojat e tregut
dhe kérkesat e ekonomisé kombétare. Njékoh&sisht Fakulteti i
studimeve profesionale synon t& jeté promotor i zbatimeve té
modeleve té reja né kété fushé, duke ndjekur zhvillimet aktuale dhe
duke u pérshtatur me perspektivat.

Evidenca 12 Plani i =hvillis strategjik té UAMD 2020-2025

Evidenca 14 Statuti UAMD
Evidenca 15 Rregullore UMD

Evidenca 26 Rregullore F5P

Evidenca 27 Rregullore DYID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK
RVB; Minuta takimi ne UAMD

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur
né studime i€ miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

PS “Hidroteknikeé, Ujésjellés Kanalizime” éshté program i ofruar nga
njé universitet publik. Si i tillé hapja e tij €shté béré mbéshtetur né
kérkesat e tregut t& punés dhe né strategjité e zhvillimit kombétar.
Filluar nga viti 2013-2014 ai tashmé ka njé pérvojé gadi 10 vjegare né
plotésim t& kérkesave t& tregut. Nga vizita n€ institucion GVJ
konstatoi qé pér kété PS ka patur gjithmoné kérkesa t€ shumta, ¢faré
ké sjellé qé kuotat e ofruara t¢ plotésohen qysh né fazén e paré té
aplikimit nga maturantét. Aktualisht shkalla e punésimit ishte né
masén 50-60% edhe pse shumica e té diplomuerve né kété PS
emigronin pér tu punésuar jashté vendit. '

Evidenca 14 Statuti UAMD
Evidenca 15 Rregullore |
Evidenca 26 Rregullore FS

Evidenca 27 Rregullore DS
Evidenca 28 Rregullo rogramit HUK
Evidenca 56 Analizé (1

RVB; Minuta takimi ne UAMD

Kriteri 5. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Referuar akteve rregullatore, evidencave 43, 44 si dhe vizit€s né
institucion né takimin me personelin akademik, RVJ konstaton qé
institucioni ka kapacitetet e duhura akdemike, po ashtu dhe pérvojén e
burimet e duhura edhe pér ofrimin edhe pér realizimin e kétij PS.

Evidenca 27 Rregullo:

Evidenca 26 Rregullore F57

']
7
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Evidenca 28 Rregullore ¢ prograniit HUK
Evidenca 43 Personeli 4 Dep te FSP
Evidenca 44 Personeli DSID - te dhena + kualifikim

RVB; Min:ta takimi né UAMD

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jet€ né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit  t&
programeve t€ studimit, sipas
direktivave  dhe  udhézimeve
kombétare e evropiane.

Gjaté vizités né institucion dhe konsultimit t€ dokumentave t&¢ DVV,
GVJ u informua qé fusha e studimeve pér PS “Hidrotekniké,
Ujésjellés Kanalizime” ishte né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& FSP si njési kryesore dhe posagérisht t&€ Departamentit té
Shkencave Inxhinierike Detare (DSID) si njési bazé (pérgjegjése)
cfaré éshté né pérputhje me klasifikimin/ kodifikimin e programeve té
studimit dhe direktivave e udhézimeve kombétare e evropiane.

Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Kregullore DSID

Evidenca 25 Bregullore e programit HUK
Evidenca 43 Personeli 4 Dep te FSP

Evidenca 24 Personeli DSID - te dhena + kualifikim

Evidenca 49 Kodifikimi { programeve
RVB: Mina wakimi né UAMD

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin,  mbikéqyrjen  dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé€
pérgjegjésive  pérkatése  dhe
analizés sé vazhdueshme t& punés

sé tyre.

ruajtjen e interesave e vlerave kombétare.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime”
ofrohet né pérputhje té ploté me misionin dhe géllimet e UAMD, ka
burimet e nevojshme né fushén akademike, ka pérvojé té konsoliduar
né pérmbushje té kérkesave té tregut dhe ka synime té qarta né

Si p;égram me Karakter professional, PS “Hidrotekniké, Ujésjellé;

H

Kanalizime” &shté hartuar dhe mbyqyret nga UAMD kryesisht né linj
akademike ¢ administrative duke siguruar marrdhénie funksionues
brenda institucionit me koordinim t& personelit akademik, ndihmé
akademik ¢ administrativ, vénjen né€ dispozicion t€ ambienteve t
pérbashkéta si auditore e laboratore, realizimin institucional t
marrdhénieve me sipérmarrjet pér kryerjen e praktikave mésimore si
dhe interesimin pér punésimin e studentéve. Pér realizimin e kétyr
aktiviteteve kishte pérgjegjési t€ adresuar qarté dhe analizé t¢
vazhdueshme pér cil€siné e kryerjes sé tyre.

w: vz (v

H

w

v

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

Web site: www.ascal.al




vdenca 14 Statuti UAMD

idenca 15 Rregullore UAMD

idenca 23 Organograma, struktura analitike e UAMD
idenca 23 Organograma, struktura FSP

idenca 26 Rregullore FSP

idenca 27 Rregullore DSID

idenca 28 Rregullore e programit HUK

RiB: Minuta takimi né UAMD

Ey
£
Fs
Ev
Ey
Ev
Es

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Nga konsultimi i materialeve t€¢ DVV si dhe nga vizita n€ institucion,
GVIJ konstaton qg¢ UAMD, pér kété PS, ka vendosur marrédhénie
bashképunimi funksionale mé biznesin dhe ndérmarrjen e ujésjellés
kanalizimeve Durrés. Né kéto firma zhvillohen praktikat mésimore
dhe prej tyre merren edhe lektoré me pérvojé si PAK. Sa i takon
marrdhénieve me biznesin e huaj, GVJ u informua g€ shumica e té
diplomuarve né kété PS punésohen jashté vendit dhe, né kérkesat e
tyre pér té ekuivalentuar studimet gjendet qé shumica e krediteve té
marra né kété PS ekuivalentohen me ato q€ u duhen pér t€ punuar né
profesion jashté vendit.

videnca 14 Statuti UAMD

videnca 26 Rregullore FSP

videnca 27 Rregullore DSID

videnca 28 Rregullore e programit HUK

videnca 31 Marreveshje FSP me U Viove+Luarasi+Kolegji prof. TR
videnca 34,35,36 Marreveshje UKD 2015, 2019, 2020

RIB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan  marréveshje  t€
posagme, afatgjata e  t&
géndrueshme me institucione,
kompani t€ fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
té punés etj, dhe bashképunon me
to pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés.

Pér PS “Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime”, institucioni kishte
nénshkruar marréveshje t€ posagme, afatgjata e t€ géndrueshme pér
realizimin e praktikave profesionale me ndérmarrjen e ujésjellés
kanalizimieve Durrés. Né takimin me personelin akademik na u tha qé
kjo ndérmarrje i ka kapacitet e nevojshme pér t€ plotésuar kérkesat e
kétij PS lidhur me praktikat profesionale. Kjo praktiké ka rezultuar
mjaft e dobishme pasi kontrrolli dhe pérkujdesja pér studentét jané té
pérgéndruara, po ashtu edhe pozicionet e angazhimeve té tyre jané né
pérputhje me Kérkesat e programit. Pér dobiné e kétij bashképunimi u
shprehén edhe studentét né takimin q€ GVJ organizoi me ta.

Evidenca 34,33,36 Marreveshje UKD 2015, 2019, 2020
RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése per programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit.

Gjaté takimeve né institucion, GVJ u informua pér pérftimet q¢ kishte
PS “Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime” nga marréveshjet e
bashképunimit dhe konstaton qé¢ kryesisht marrveshja me ndérmarrjen
ujésjellés kanalizime Durrés éshté me vleré jo vetém pér realizimin e
praktikave profesionale nga studentét por edhe né rivitalizimin e planit
mésimor. Po ashtu edhe kontaktet me studentét e punésuar jashté jané
me shumé vleré pér té€ gjykuar masén e pérshtatjes sé programit té
késaj PS me kérkesat e tregut t€ jasht€m.

/

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-

Tel:+355 (04) 22-43423

/
ail: info@ascal.al
//

5 : /
Web site: www.ascal.al ‘ /) Faqe 8




Evidenca 34,35,36 Marreveshje UKD 2015, 2019, 2020
RVB,; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje
té sipérmarrjes dhe punésimit té
studentéve.

Pér plotésimin e kétij kriteri UAMD kishte marréveshje bashképunimi
mé té gjitha sipérmarrjet qé lidheshin me diplomat e programeve t&
studimit me karakter profesional dhe dispononte statistika pér
punésimin e studentéve.

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 31 Marveveshje FSP me U Viore+Luarasi+Kolegfi prof. TR
Evidenca 34,35,36 Marreveshje UKD 2015, 2019, 2020

Evidenca 105

RVEB: Minuta takimi né UAMD

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD ka siguaruar marrdhénie
bashképunimi funksionale edhe pér PS “Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime” kryesisht me biznesin vendas por indirekt edhe me tregun
e jashtém té punés, né pérputhje me specifikat e programit té studimit
dhe né interes té pérmirsimit té tij.

Referuar Statutit dhe Rregullores s¢ UAMD-sé, GVJ konstaton se
éshté pércaktuar qarté struktura pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né
UAMD, qé éshté Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé
(NjSBC), pér monitorimin e cilésisé dhe zhvillimin e mekanizmave té
cilésisé, bazuar né rregulloren e saj. Nga takimi me NjSBC dhe
titullarin e departamentit, stafin akademik dhe studentet, GVIJ
konstatoi se NJSBC bashképunon ngushté me Fakultetin,
departamentin pérgjegjés pér programin e studimit né fjalé.

NJSBC né UAMD pérbéhej nga dy sektoré:

-Sektori i kurikulés dhe cilésisé

-Sektori i ¢éshtjeve mésimore

Né funksionimin e saj NjSBC né bashképunim me pérgjegjésit e
departamenteve organizonte monitorimin e vazhdueshém t€ cilésisé s€
mésimdhénies dhe mésim nxénies né t&€ gjitheé elementét e saj si né
procesin e leksioneve, seminareve, punéve laboratorike dhe praktikés
profesionale, sipas planit t€ punés té pércaktuar.

GVJ konstati se NJSBC zhvillonte mekanizma t§ vlerésimit e t€
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monitorimit t& cilésisé sé¢ mésimdhénies, metodave té pérdorura dhe
aftésive té stafit t& angazhuar, duke pérfshiré aktivisht studentét né
kété proces. Kjo realiozohej
vlerésuese pér ¢do 1éndé, ku studenteve iu jepej mundésia té
shpreheshin né ményré té liré dhe té pavarur duke ruajtur anonimatin.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve pasi grupoheshin dhe analizoheshin
pérbénin objekt analize né nivel departamenti, fakulteti dhe
universiteti.

népémjet pyetésoréve/anketimeve

Evidenca 14 Statuti UAMD
Evidenca 15 Rregullore UAMD
Evidenca 44 Rregullore e Sisicinit ¢ Brendshém té Sigurimit 1¢
Cilésisé

Evidenca 45 V Dekanati 10, 22.04.2021 komisi cilesise FSP

RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin ¢  Brendshém  té
Sigurimit t¢ Cilésis¢ duke
zbatuarnjé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Népérmjet NJSBC, UAMD rezulton se ka t€ organizuar n€ ményré
funksionale sistemin e brendshém té cilésisé, i cili funksion si mé
poshté:

Né monitorim, duke mbikéqyrur procesin e mésimit né t€ gjitha
elementet e tij, duke mbledhur informacione dhe evidentuar probleme
té ndryshme, duke organizuar anketime t€ vazhdueshme dhe né kushte
anonimati me studentét pér lektorét, 1€ndét dhe infrastrukturén. GVJ u
informua gé pérpunimi i rezultateve t& kétyre anketimeve béhej né
bashképunim me projektin CleanScore (Cilési &transparencé).

Né mbéshtetje té pérmirésimit té cilésisé béhej evidentimi i
problemeve pér ti zgjidhur ato. Konkretisht, nése nga anketimet
rezultonte qé njé pedagog vlerésohej né masén 70% negativisht
raportohej tek pérgjegjési i departamentit pér té proceduar me tej.

Né rolin e koordinatorit, kjo njési angazhohej né njé proces
koordinimi pér realizmin e t€ gjitha detyrave dhe'lobjéktivave qé
lidheshin me cilésiné jo vetém nga njé njési (departament, apo
fakultet), por edhe nga njésité e tjera té fakultetit apo dhe universitetit.
Konkretisht problemet g€ ngrinin studentét pér pérmiré€simin e
infrastrukturés synohej t€ zgjidheshin duke angazhuar t€ gjitha
strukturat pérgjegjése né UAMB

Evidenca 12 Plani i zhvillimit strazegiik UAMD 2020-2025

Evidenca 44 Rregullore e Sistenii

¢ Brendshém té Sigurimit té
Cilésisé

Evidenca 45 V Dekanati
RVB; Mimsta takimi né UAMD

10, 22.04.202] komisi cilesise FSP

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t¢ vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike

Gjaté viztés né UAMD, GVJ konstatoi interesimin e institucionit pér
té realizuar sa mé shpejt procesin e akreditimit t€ jasht€m pasi, sipas
dekanit té FSP, studentét preferonin t€ frekuentonin programe t&
akredituara. Sa u pérket vlersimeve krahasuese ato ndikoheshin
kryesisht nga kérkesat e studentéve pér t€ béré ekuivalentimin e
studimeve jashté shtetit. Kéto kérkesa kishin ndikuar né
standardizimin e moduleve t€ procesit pér té léshuar suplimente
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e krahasuese, si dhe proceseve té
qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

tjera

diplomash sa mé té barazvlefshme me ato té vendeve ku studentét
kérkonin t€ punésoheshin.

RVEB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara dhe

né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni

bén promovime nxitése pér arritjet
mé t€ mira.

Vlerésimi i rezultateve té anketimeve népérmjet projektit CleanScore
(Transparencé dhe Cilési) pérbén njé bazé té miré pér t€ nxjerré
tregues té qarté, té matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve dhe dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale. GVJ mésoi q€ né€ rastin e vlersimeve,
personeli mésimdhénésh kishte ankesa pér vlersimin negativ té
pyetieve pa pérgjigie, cka ¢oi né referimin e késaj ankese né
metodikén e vlersimit.

Evidenca 44 Rregullore e Sistemit (¢ Brendshém 1é Sigurimit té
Cilésisé

Evidenca 73 Rezultate anketimi

RVB; Minuta takimi n¢U4MD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve 1€ kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD ka hartuar dhe zbaton politika e
procedura transparente pér sigurimin e cilésisé né PS “Hidrotekniké
Ujésjellés kanalizime” duke patur funksionale NjSBC, GVB, Zyrén e
karierés, Alumni etj

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI,

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t€ organizuara né lénd€ e
module. Elementet g€ pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit
me karakter profesional, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me  Sistemin  Evropian  t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

sjore né fuqi dhe _akfgye

PS me karakter profesional “Hidrotekniké, Ujésjelles Kanalizime”
gshté organizuar né 1éndé té shprehura né kredite (ECTS) dhe oré, me
njé total prej 60 kreditesh né vit akademik (total 120 ECTS) dhe me
kohézgjatje 2 vite akademike/ 4 semestra, me kohé té ploté, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér kéto lloj programesh.

Nga takimi me titullarét e fakultetit/ departamentit dhe RVB, GVIJ
konstaton se né hartimin e programit éshté shfrytézuar pérafrimi i
programeve té studimit me ato té ofruara né universitete t¢ tjera, duke
sjellé njé pérqasje dhe pérshtatje t& kurrikulés sé kétij programi me ato
té vendeve té tjera, pér té mundésuar transferim studimesh apo
punésim té té diplomuarve dhe né nivel ndérkombétar. Kjo pérqasje
béhej edhe duke konsideruar kérkesat e studentéve, q€ suplimenti i
diplomés té ekuivalentohej sa mé miré me PS jashté shtetit, né ményré
qé punésimi i tyre jashté t€ mos kishte probleme. Struktura e programit
té studimit me karakter profesional 2-vjegar “Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime”, bazuar ué objektivat e programit, pérgatit studentét me
aftési dhe kompetenca praktike profesionale pér t€ qené konkurrues né
tregun e punés. Kéto aftési merren népérmjet formave té
mésimdhénies me  orientim praktik (detyra kursi, laboratore,
workshope) apo praktikés mésimore dhe asaj profesionale g€ jané
pjesé pérbérése e programit t€ studimit, ku shpérndarja e ngarkesés sé
formimit teorik dhe atij praktik €shté né pérputhje me legjislacionin e
fuqi pér kéto lloj programesh.

Programi i studimit ofron njé gameé t€ gjeré njohurish né kategoring e
1éndéve té formimit t& pérgjithshém A (15%), né kategoriné e 1éndéve
karakterizuese profesionale B (43 %), né kategoriné e léndéve
integruese té fushés C (13 %), dhe né kategoriné e léndéve té aftésimit
informatik dhe praktikés profesionale D (15 %) dhe provim final E (5
%).

*IGS Nio 2372018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligiin nr, 10
247 dare 432010,
(KSHK™

*UENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve (¢
Studimit 1¢ ofruara nga institucionet ¢ arsimit 1¢ larté”

“Pér Kornizén Shgiptare ¢ Kualifikimeve

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

J
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Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2
RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né nj€ fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t&€ kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara né
njé  fushé profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve praktike né njé fushé
t& specializuar profesionale.

veganta

Referuar DVV dhe vizités né institucion konstatohet gé PS
“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime™ synon formimin e shprehive t€
veganta né profesionin e hidraulikut dhe specialistit t& ujésjellés
kanalizimeve duke i paisur studentét me njohurité e nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve praktike né profesionet e tyre si dhe duke
potenciuar aftési dhe kompetenca bashkékohore pér njohjen dhe
pérdorimin e teknologjive t& reja. N& takimin me studentét GVJ u
informua lidhur me vlersimet e tyre pér programin e studimit dhe
konstatoi pélgimin e tyre ndaj tij. Sugjerimi gé ata kishin ishte pér
reduktimin e mundshém té ngarkesés teorike dhe shtimin, po té
mundshém, té ngarkesés praktike. Lidhur me kété sugjerim drejtuesit e
fakultetit dhe departamentit na thané q& pengesa pér realizmin tij
kishte t& bénte me ruajtjen e raportit ligjor midis kategorive t&
aktiveteteve A, B, C, D, E. Duke marré shkas nga kjo situaté si dhe
situata t& ngjashme né IAL e tjera, GVJ sugjeron nga ana ¢ tij g€ t€
konsiderohet vegoria e programeve me karakter professional pér kété
raport.

*LIGT Nr. 2372018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né i
247, daté 4.3.2010, “pér kornizén shqiptare t¢ kualifikimeve
SVENDIM Ny 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e prograineve té
studimit té ofruara nga institucionet ¢ arsimit té lurté”

Evidenca 12 Plani i zhvillimit strategjik UAMD 2020-2025

Evidenca 44 Rregullore e Sistemit 1¢ Brendshém té Sigurimit t¢

in ar. 10

Cileyise

RVEB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Programet e studimeve
kanié objektiva té pércaktuar qarté
pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojné
studentét pérfundim  té
programit t& studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional
t€ programit.

né

Nw aktet rregullatore t&¢ UAMD, posagérisht né rregulloren e PS
“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime” jahé pércaktuar objektiva té
qarté pér formimin profesional t& studentéve. Po késhtu kurrikula e
kétij PS pérfshin 1éndé dhe aktivitete .q€ synojn€ t€ pércojné tek
studentét dije, aftési dhe kompetenca qé e kompletojné até pér té
ushtruar me zotési profesionin e fituar. N& shqyrtimin e kurrikulés,
GV]J konstaton qé kompozimi i saj éshté béré duke patur né¢ vémendje
pérgaditjen e specalistéve t& aft¢ pér tregun e punés si brenda edhe
jashté vendit. Statistikat e punésimit dhe kérkesat e studentéve pér kété
profesion e konfirmojné kété.

Evidenca 15 Rregullore U4AMD
Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimtarive forinuse
Evidenca 52 Kurvikula e re HUK

Evidenca 54 Svllabuse HUK 1,2

RVB,; Minuta takimi né UdMD

Kriteri 4. Programi i studimit ka

Kurrikula e kétij programi studimi ka t€ pércaktuar ngarkesén né
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té pércaktuar ngarkesén né kredite
pér t€ gjitha 1éndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

kredite pér té gjitha 1éndét dhe veprimtarité e kategorive A, B, C, D, E,
ku pérfshihen 1éndét bazé, 1éndét karakterizuese, léndét
ndérdisiplinore, 1éndét plotésuese dhe detyrimet pérmbyllése. GVJ
mendon se kjo kurrikulé éshté funksionale dhe e hartuar né plotésim te
detyrimeve ligjore. Ai po ashtu mbéshtet sugjerimin e studentéve dhe
dakordésiné e personelit akademik pér té patur mé shumé fleksibilitet
né reduktimin me argumentim té njohurive teorike né interest € shtimit
té veprimtarive praktike si dhe sugjeron pérfshirjen e njé lénde pér
njohurité bazé té teknologjisé sé informacionit.

Kriteri 5. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi n€ institucionet e
arsimit t€ lart€é me status té
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t& lart¢ dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadin ligjor té
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

UAMD éshté IAL me status publik. Si i tillé edhe forma e organizimit
t¢ studimeve, edhe pranimi i tyre edhe fiinancimi i universitetit
realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit té larté¢ duke konsideruar
specifikat pérkatése, té pércaktuara né gjithé kuadrin ligjor té
Ministrisé sé Arsimit.

Evidenca 11 Ligi Arsimi larte 80-2015

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprniari
Evidenca 52 Kurvikula ¢ re HUK

Evidenca 54 Svllabuse HUK 1,2

RVB: Minuta takimi né UAMD

e formuse

Kriteri 6. Programet e studimit
me karakter profesional, qé
ofrohen né t€ njéjtén fushé

studimi, si dhe me t€ njéjtén
emértese, duhet & kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel,
sé paku 70 pér gind.

UAMD ofron 8 programe mbéshtetur né nivelin e 5 t&¢ KSHK, njéri
prej té ciléve éshté dhe “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime”. Fushet
e studimit té kétyre programeve jané té ndryshme prandaj nuk

kérkohet plotésimi i kétij kriteri
2LIGT Ni shtesa né ligiin nr, 10

247, daté 4.3

2372018
2010, “pér kornizén shqiptare i<

“Pér disa ndryshime .

ifikimeve”
Evidenca 15 Rregullore UAMD

RVB;

Minuta takimi ne UAMD

Kriteri 7. Programi i' studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
t€ programit.

Ky kriter plotésohet si detyrim ligjor pér t& gjithé programet e
studimeve t€ miratura nga MARS.

*LIGS Nr. 23/2018
247, daré 4.3.2010,

“Pér disa ndrvshime die shtesa né ligjin nr. 10

“pér kornizén shgiptare i« tkimeve”

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vleréson qé PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime”
éshté organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe funksionon mbéshtetur né to dhe aktet e brendshme
rregullatore. GVJ mbéshtetur né sugjerimin e studentéve dhe
dakordésiné e personelit akademik vierson gé té shikohet mundésia e
rregullimit ligior pér reduktimin e njohurive teorike né interes té
shtimit té veprimtarive praktike pér specifikat e kétyre programeve
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Shkalla e
standardlt

pérmbushjes  sé

Standardi 1.2

o sor

‘:‘Njesm kryesore/ba é;.per'g]egje
ﬁemse pér ke,o njési

Kriteret
Kriteri 1. NJe51a kryesore/ baze
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né

fuqgi pér organizimin  dhe
strukturén  akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Njésia kryesore qé pérmmban PS “Hidrauliké, Ujésjellés Kanalizime”
éshté Fakulteti i Studimeve Profesionale (FSP) ndérsa njésia bazé
gshté Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé (DSID). T€
dyja kéto njési e referojné aktivitetin e tyre né t€ drejtat dhe detyrimet
qé pércakton kuadri ligjor pér to. Organizimi i progarmit dispilinohej
né zbatimin e aktiviteteve mésimore t€ pércaktuara né kurrikulén e
programit, e cila ishte hartuar duke konsideruvar si detyrimet ligjore
ashtu edhe rezultatet e problematikat konkrete. Struktura akademike
pérfshinte PAE, PAK, personelin ndihmés akademik dhe
administratén. Pér té gjithé strukturén akademike dhe administrative
egzistonte dokumentacioni i arkivuar sipas kérkesave ligjore ku
pérfshihej edhe vlersimi i aktiviteteve dhe kontributeve. GVIJ
konstaton plotésimin e kétij kriteri.

Evidenca ’6 Rregullore FSP
27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e prograit HUK

Evidenca 2
Evidenca 41 Plani mesimor dhe 12 ela ¢ veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurrikula e ve HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1.2

RVB; Minuta takimi né UdMD

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

NE dosjen e VV, evidenca 43 pérmban t€ dhéna mbi personelin e 4
departamenteve te FSP. Personeli i pérgjithshém i DShID &shté 46 t&
punésuar nga té cilét PAE 14, PAK 30 dhe personel administrative 2.
Nga 14 PAE me tituj dhe grada shkencore jané 5. Po késhtu nga 30
PAK, 5 jané me tituj dhe grada shkencore. Sa i pérket strukturés
moshore t€ DSID, GVJ konsultoi evidencén 44 dhe gjeti qé nga 44
PAE+PAK 16 jané né moshén 55 deri 65 vjeg. Né takimin me
personelin akademik GVJ mésoi g€ ata ndjeheshin té motivuar né
angazhimin e tyre ndérsa tek zyra ¢ Burimeve Njerzore, GVJ shqyrtoi
disa dosje me zgjedhje pér PAE dhe PAK dhe konkludoi qé dosjet
ishin té plota né dokumentacion sipas kérkesave ligjore.

Mbéshtetur né kéto t&€ dhéna GVJ konkludon plotésimin e kétij kriteri.

FHUK
Evidenca 41 Plani mesimor dhe o hcla

Evidenca 28 Rregullore e prograr
¢ veprimtarive formuese
Evidenca 43 Personeli 4 Dep te [
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Evidenca 43 Persor<li 1SI7) - te dhena + kualifikim
RVB: Minuta takimi né L AMVD

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin e
koordinatorit té programit t&
studimit, i cili éshté pérgjegjés pér
ecurin€é  dhe  zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Né takimin me pérgjegjésin e DSID dhe Dekanin e FPS si dhe né
takimin me studentét, GVJ mésoi qé pér ¢do PS kishte koordinator i
cili pérgjigjej pér ecuringé dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale. Koordinatorét pér vitin 2021-2022 ishin caktuar me
vendimin e Deapartamentit nr.1, daté 07.10. 2021. Pér zhvillimin e
praktikave mésimore shfrytézoheshin lidhjet me biznesin. Késhtu GVJ
konsultoi kontratén me UKD, prané sé cilés kryheshin praktikat
mésimore t& studentéve té PS «Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime”.
Nga UKD kishte pedagogé té angazhuar si PAK &€ cilét
angazhoheshin edhe me kryerjen e praktikave nga studentét.

Evidenca 28 Rreguiio
Evidenca 41 Plani i:¢
Evidenca 46 46 Koo

¢ programit HUK

wor dhe tabela e veprimtarive formuse
tnatoret-Vendim DSID 1, 07.10.2021
eshje UKD
Evidenca 83 Rapor:i « icior DSID_2019-2020-2021
RVB: Minuta takim: o UAMD

Evidenca 34, 35, 36 Aoy

Konkluzione

_as

pérmbushjes s

Kriteri 1. Njésia kryesofé/baié,

pérgjegjése pér programin e
studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme  pér  organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té keétij
standardi GVJ vieréson qé si FSP (njési kryesore) ashtu edhe DSID
(njési pérgjegjése) né aktivitetin e tyre pérmbushin kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé.

Referuar DVV dhe vizités né institucion, GVJ u interesua pér t&
konsultuar té gjitha informacionet qé lidhen me organizimin,
strukturén dhe pérmbajtien e programit t& studimit “Hodrotekniké
Ujésjellés Kanalizime™ si kurrikulén e programit, stafin akademik,
syllabuset e léndéve/moduleve, kontratat pér kryerjen e praktikave etj.
Né pérfundim ai konkludon gé kéto informacione disponohen nga
DSID, ¢faré do té thoté pérmbushje e kétij kriteri.

Evidenca 28 Rregu
Evidenca 41 Plani

> programit HUK
imor dhe tabela e veprimtarive formuse

Evidenca 43 Personc!. < Dep te FSP
Evidenca 44 Persoiicl DSID
Evidenca 52 Kurrililo ¢ re HUK
Evidenca 54 Syllab: - HUK 1,2 |
/]
Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané ‘i/; info@ascal.al
Tel:+355 (04) 22-43423 Web site: www scalal 1

E-m:
Z Faqe 16

|
[
|
|



RVB,; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Programi i studimit
ku
informacioni i

pérmban planin mésimor,
pérfshihet
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/ moduleve né kredite,
orét né auditor/ jashté auditorit.

GVJ konsultoi DVV, evidencat 41; 52 t& sé cilés pérmbajné planin
mésimor. N& kété plan pérfshiheshin t& gjitha informacionet pér
ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén mésimore pér ¢do 1éndé né
kredite dhe né oré mésimore né auditor e jashté auditorit. Nga t€ gjitha
t¢ dhénat rezulton plotésimi i kérkesave ligjore si pér raportet teori
praktiké né masén 50% me 50%, tipet e veprimtarive né kategorité A,
B, C, D, E, shpémdarjen e ngarkesé né auditor e jashté tij etj. Né
takimin me stafin akademik u sugjerua reduktimi i léndéve teorike né
interest & shtimit t& ngarkesés né léndet praktike.

$LJGT Nr. 23/2018 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né ligjin ni. 10
247, duaté 4.3.2010, “pér Kornizén Shgiptare 1é Kualifikimeve

VI N 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve i
studimit 1 ofruara nga institucionet e arsimit té larté”
Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela ¢ veprimtarive formuse
Evidenca 32 Kurvikula e re HUK

Evidenca 34 Syllabuse HUK 1,2

RVE; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€  pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t€
studimeve.

Né takimin me studentét GVJ mésoi qé ata ishin té informuar pér
kriteret e pérgjithshme dhe specifike té pranimit né PS “Hidrotekniké
Ujésjellés Kanalizime”. Po ashtu ata ishin t€ informuar edhe pér
procedurat e transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve. Ata u
shprehén gjithashtu se kishin mésuar pér procedurat edhe nga pérvoja
e t& diplomuarve gé kishin vazhduar studimet apo ishin punésuar
jashté shtetit. Konsultimi i rregulloreve t¢ UAMD, FSP, DSID dhe
asaj t& PS HUK konfirmon qé kéto informacione jané mbéshtetur né
legjslacionin pérkatés.

Evidenca 15 Rregullore UAMD

Evidenca 26 Rregullore FSP

07 Rregullore DSID

$ Rregullore ¢ programit HUK

Evidenca
Evidencu
Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprinitarive formuse
Evidenca 52 Kurvikulu e re HUK

Evidenca 54 Svllabuse HUK 1,2

RVB; Minua taking né UAMD

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet

Né DVV, evidenca 54, GVJ konsultoi praniné dhe pérmbajtien e
syllabuseve pér t€ gjitha 1éndét/ modulet. Nga ky konsultim rezulton
se syllabuset jané shkruar pér t€ gjitha 1éndét/ modulet. Ato
pérmbajné:

e Emértimin e 1éndés

e Titullari

o Ngarkesa né kredite

e Tipologjia

e Semestrin kur zhvillohet 1énda /

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Ti

Tel:+355 (04) 22-43423

/
E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al = : ~ Faqe 17
(, {[ /
/ If P
| N4




e miratuara. e Llojiiléndés

e Kodiiléndés

o Posta elektronike e titullari

e Njohurité paraprake qé duhet t€ keté student

e Njohurité qé merren né kété 1éndé

e Temat gé do zhvillohen

o Ngarkesa ECTS né auditor dhe jashté auditorit ¢ shpérndaré

né komponentét: leksione, ushtrime, seminare laboratore,
praktike 1énde, projekte, detyra)

e Format dhe metodat e mésimdhénjés

e Format e vlerésimit

e Detyrimet e studentit

o Literatura bazé dhe ajo ndihmése
Nga takimi me studentét, GVJ mésoi se ato informoheshin me
pérmbajtjen e syllabusit qysh né orén e paré t& aktivitet mésimor.
Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2
RVB; Minuta takimi né UAMD
Kriteri 5. Pérmbajtja e programit | PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime éshté hapur pér heré t€ paré
t& studimit éshté né pérmirésim | né vitin 2013-2014. Riorganizimi i paré i programit né masén deri
dhe pérditésim t& vazhdueshém. | 20% éshté béré né vitin 2018. Nga takimi me personelin akademik,
Né fillim t& ¢do viti akademik | GVJ u informua se duhen ndérmarré edhe ndryshime t€ tjera lidhur me
miratohen ndryshimet eventuale | shpérndarjen e ngarkesés pér ti dhéné mé shumé peshé formimit
dhe arkivohet dosja e ploté né | professional. Keéto ndryshime do té ndérmerren pas akreditimit
njésing bazg. konform dispozitave ligjore né fuqi.

Evidenca 1 Urdher per hapjen e programit HUK-201

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tubela e veprimiarive fo

Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

RVRB; Minuta takimi né UAMD

Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé PS éshté i detajuar né pérmbajtje, éshté
informues né njohuri, éshté i strukturuar né kompozim dhe éshté i
organizuar metodikisht né pérputhje me objektivat formuese té PS
“Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime.

uKriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
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veprimtarive, ~ shpérndarja e
dhe . praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive profesionale drejt

punésimit t€ studentéve.

léndéve

veprimtarive mésimore dhe shqyrtim t€ shpémdarjes sé léndéve e
praktikave, GVJ konstaton qé& si emértimi ashtu edhe pérmbajtja e
veprimtarive mésimore, shpémdarja e léndéve dhe praktikave
mundésojné thellim t& njohurive dhe aftésive profesionale drejt
punésimit t& studentéve. Kété e konfirmojné treguesit e shkallés sé
punésimit brenda vendit (rreth 60%), punésimet jashté vendit
(indikator térheqja e suplimentit t¢ diplomés) por edhe pohimet e
studentéve gjaté takimit q¢ GVJ pati me to. Psh njé student, i cili ishte
edhe i punésuar, pohoi gé njohurité qé merrte gjaté kohés sé
studimeve ishin mjaft té vlefshme pér profesionin qé ai e ushtronte
ende pa filluar studimet.

*VENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve 1€

wrté”

studimit 1€ ofruara nga institucionet ¢ arsiny!
Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e vepri
Evidenca 52 Kurrikula ¢ re HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2

RVB: Minuta takimi né UAMD

niarive formuese

Kriteri 2. I éndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré

mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit
t&¢ studimit dhe
pritshme t€ t€ nxénit.

rezultateve té

Gjaté konsultimit me dokumentacionin e DVV, GVJ u njoh hollésisht
me kompozimin e planit mésimor né léndé pérkatésisht module,
shqyrtoi shpémdarjen e tyre na vite/ semestra, ngarkesén pérkatése
sipas aktivitetit mésimor (leksione, seminare, ushtrime, laboratoré,
paraktika etj) dhe konstaton g¢ ky kompozim dhe kjo shpérndarje
mundésojné arritjen e objektivave formues t€ programit t€ studimit
dhe rezultateve té pritshme té t€ nxénit.

Pér ta pérmirésuar mé tej planin mésimor, GVJ rekomandon
pérfshitjen né t& té njé lénde qé jep njohurité bazé t€ teknologjisé s€
informacionit dhe konsiderimin e njé rishpérndarje t€ ngarkesés sé
léndéve pérkatésisht moduleve duke u mbshtetur edhe né analizén pér
riorganizimin e PS pas akreditimit

*VENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér eleme
studimit té ofiuara nga institucionet e arsimii ¢ larte”

et e programeve ¢

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimiurive formuse
Evidenca 52 Kurvikulu e re HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2

RVB; Mimusta takimi né UAMD

Kriteri 3. Programi i studimit ka
njé raport té balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit
praktiké/puné konkrete ~ né
profesion. Raporti teori praktiké

né

gshté né pérputhje me profilin e

programit t& studimit dhe e

Nga evidenca 41 e DVV rezulton qg, si pér tipin e veprimtarisé
mésimore (klasifikimi i tipologjisé s€ léndéve/ moduleve) ashtu edhe
pér raportin teori/ praktiké jané zbatuar standadet e kérkuara né %. Po
ashtu né planin mésimor &shté ruajtur standardi qé rreth 25% e
programit t’i dedikohet aftésimit né praktiké/ puné konkrete né
profesion. Né takimin me studentét GVJ u informua qé praktika né
profesion kryhet né bashképunim me biznesin dhe u shérben atyre
kryesisht pér ti ballafaquar njohurité e marra me rezultatet, té cilat
kénaqin kérkesat e biznesit. Sugjerimi i studentéve ishte t€ shtohej
ngarkesa e praktikave duke reduktuar ngarkesén I}é 1éndét teorike.
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pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

*VENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018
studimit 1€ ofruara nga instinic 1

*elementet e programeve (é

ofe arsimit té larté”
Evidenca 41 Plani mesimor dhe ¢ veprimtarive formiuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK
Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2 1_,
RVB: Minuta takimi né UAMD .

Kriteri 4.
veprimtarive

Ndarja
formuese

sipas

dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Veprimtarité formuese t& PS Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime jané
klasifikuar sipas tipologjisé sé léndeve/moduleve duke respektuar
peshén né % té pércaktuar né VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 .
Konkretisht 1éndét e formimit bazé zéné 15%, t€ formimit
karakterizues té profesionit 53%; ato ndérdisiplimore integruese dhe
me zgjedhje 13%, plotésuese 13% dhe detyrimet pérmbyllése 5%. T¢é
gjitha kéto veprimtari zhvillohen né forma teorike dhe praktike té
mésimdhénjes si leksione, seminare, ushtrime, laboratore, detyra e
projekte kursi, seanca praktikaéh dhe praktiké profesionale. GVIJ
vlerson qé pér PS Hidrotekniké, Ujésjellés kanalizime si veprimtarité
formuese ashtu edhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim t¢ studimeve. Déshmi pér kété
jané shkalla e punésimit dhe realizimi i rekrutimeve né masén e
kontigjenteve t€ planifikuara.

*VENDIM Nr. 41, daté 24.1.20
studimit 1€ ofruara nga institucio

‘Pér elementet e programeve té
arsimit té larté”

Evidenca 41 Plani mesimor dhe @7 [ e veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK -

Evidenca 54 Syllabuse HUK [, .

RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme, pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén

Syllabuset e léndéve jané hartuar sipas kérkesave t& dizenjuara né
Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr. 41, daté 24.1.2018, shtojca 2.
Gjaté vizités né institucion GVJ u informua pér pérditésimin e tyre mé
ményré té vazhdueshme duke pasqyruar kérkesat e tregut t€ punés.
Specifike pér PS Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime &Eshté
konsiderimi né pérditésimin e syllabuseve i sugjerimeve t€ té

bazé dhe ndihmése. diplomuarve né kété PS, t& cilét kané ekuivalentuar studimet e tyre
jashté apo jané punésuar jashté v'ehdit. Gjaté shqyrtimit t& pérmbajtjes
sé syllabuseve konstatohet qé pér ¢do rast jepet literatura bazé dhe ajo
ndihmése e pérditésuar.
SVENDIM Nr. 41, daté 24.1.20. . Pér elementet ¢ programeve (€
studimit & ofruara nga instituc ¢ arsimit té larté”
Evidenca 41 Plani mesimor diic 1 e veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurvikula e re HU
Evidenca 54 Svllabuse HUK 1.2
RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 6. Bashképunimi me | Né DVV jané dokumentuar rreth 70 marrveshje kontraktuale

punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i

bashképunimi t¢ UAMD me institucione té ,}jera t€ arsimit t€ larté

brenda e jashté vendit, me biznesin dhe me /é/}dministratén shtetérore.
71
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tyre né€ profesion Eshté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje me  kérkesat e

profesionit.

Pér PS «Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime» kontratat pérmbanin
bashképunime 'pér praktikat profesionale. Konkretisht GVJ shqyrtoi
marrveshjen me ndérmarrjen «Ujésjellés Kanalizime Durrés (UKD)»
né administrim té Bashkisé Durrés e cila kishte si objekt kryerjen e
praktikés profesionale né mjediset e UKD. Palét ishin dakordésuar t€
bashképunonin pér realizimin ¢ késaj marréveshje. Né takimin mé
studentét GVJ mésoi se ata ishin té kénaqur me zhvillimin dhe
realizimin e praktikave profesionale.

Evidenca 26 Rregi/[ore FSP
Evidenca 27 Rregu!! re DSID
Evidenca 28 Rregu//

Evidenca 31 Marr

r¢ ¢ programit HUK

shje FSP me U Viore+Luarasi+Kolegji prof. TR
Evidenca 34, 35, 3¢ Marreveshje UKD 2015, 2019, 2020

RVB; Minuta takiv:: ¢ UAMD

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né€ pérshtatie me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés, né pérputhje me nivelin 5
t€ KSHK.

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri GVJ shqyrtoi dy indikatoré: até t&
punésimit brenda vendit (rreth 60%) dhe té kérkesave té studentéve
pér suplimentin e diplomés pér t€ ekuivalentuar studimet e tyre jashté
vendit. T€ dy kéta idikatoré tregojné se pé€rmbajtja e programit té
studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara dhe punésimin e student€ve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés, né pérputhje me nivelin 5 t&¢ KSHK.

Evidenca 26 Rregui e FSP
Evidenca 27 Rregui’ re DS

Evidenca 28 Rregi
Evidenca 41 Plani

e ¢ programit HUK
simor dhe tabela e veprimtarive formuse

Evidenca 52 Kuryiii/q ¢ re HUK
Evidenca 54 Syllal o HUK 1,2
RVB; Minuta takin: ¢ UdMD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vleréson qé organizimi, struktura dhe pérmbajtja e PS
“Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” éshté né pérputhje me
objektivat formuese; nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxéwii, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

F'e : :

eréve, rrjeteve

¢ tufgii;m
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Kriteri 1. Pér pérmiré€simin e
pérmbajtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Pérmirésimi i pérmbajtjes sé programit t€ studimit dhe pérshtatja sa |
mé miré me kérkesat e tregut t& punés éshté detyré e pérhershme e
njésisé pérgjegjése qé né rastin e PS “Hidrotekniké, Ujésjellés
Kanalizime” éshté DSID. N& takimet qé pati GVJ me pérgjegjésen e
Departamentit, me NjSBC dhe personelin akademik u informua pér
nevojat e ndryshimeve né kurrikulén e programit. Ata pohuan gg kéto
nevoja lindin vazhdimisht né pérgjigje té kérkesave té tregut vendas té
punés dhe pérqasjen sa mé t& miré me programe té njejté jashté vendit
dhe, ndryshimet e lejuara nén masén 20%, jan€ ndérmarré heré pas
here por, njé rishqyrtim dhe pérmirésim i pérmbajtjes pér riorganizim
t& programit do t€ behét pas rezultateve té areditimit.

Né kété kuadér GVJ rekomandon pérfshitjen né programin e studimit
“HUK” t&é njé lénde qé jep njohurité bazé t&€ teknologjisé s&
informacionit dhe konsiderimin e njé rishpémdarje t€ ngarkesés sé
léndéve pérkatésisht moduleve duke u mbshtetur edhe né analizén pér
riorganizimin e PS pas akreditimit.

Evidenca 28 Rregullove e programit HUK

Evidenca 31 Marveveshje FSP me U Viore+Luarasi+Kolegfi prof. 7R
Evidenci 1 Plani mesimor dhe tabela e veprimtarive formuse
Evidenca 44 Rregullaore ¢ SBSC

ca 52 Kurvikula e re HUK
S Syllabuse HUK 1,2
0 70_Marreveshje me Universitete jushte vendit
ca 73 73 Rezultate anketimi 2018-2019
RVB; Vinaa takimi né UAMD

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét

dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e

diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t&  studimit, dhe
reflektimin kur ato jané e

Ne takimin me personelin e zyrén sé¢ Alumni-t GVJ u informua g€
UAMD mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e programit té studimit, dhe reflektimin e
sugjerimeve t& tyre kur ato jané né ndihmé t€ pérmirésimit 18
programit té studimit. Veganérisht t& dobishme ishin sugjerimet e té
punésuarve jashté vendit pasi transmetonin pérvojén e tyre konkrete |
né pérpjekjet pér té siguruar vende pune.

; . G e | Evidencu 73 Rezultate anketimi 2018-2019
ndihmé : e p.eanlreSlmlt & Evidence 105 Rregullore DASHA sektori komunikim, ALUMNI
programit t& studimit. Evidenca 141 Shogata Alumni UAMD
RVE: Mimita takimi né UAMD
Kriteri 3. Njésia pérgjegjése | DSID si njési pérgjegjése e PS Hidroteknike Ujésjellés Kanalizimie”

pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me kompani, rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionale  dhe institucione
publike e private.

konsideronte pér pérmirésimin e programit t€ studimit propozimet e
PAK-ve, vecanérisht atyre qé vinin nga ndérmarrje partnere si UKD.
Po ashtu propozimet e PAE qé né punén e tyre kualifikuese e
kérkimore-shkencore konstatonin nevoja pér ndryshime pérmirésuese.
Gjithashtu me shumé interes konsideroheshin edhe propozimet e
sugjerimet e studentéve t& Alumni-t gé vinin me pérvojat e tyre si nga
tregu vendas i punés ashtu edhe nga ai jashté vendit.

Evidenca

L Rregullaore e SBSC

]

[
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Evidenca 52 Kurvikula ¢ re HUK

Evidenca 54 Svllabuse HUK 1,2

Evidenca 105 Rregullore DASHA sektori komunikim, AL UMNI
Evidenca 141 Shoqata Alwmni UAMD

¢ | RVB; Minuta takimi né UAMD

Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD nxit pérfshirjen e studentéve dhe
partneréve né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té PS
“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime” dhe realizimin me sukses té
objektivave té tij.

Shkalla e pérmbushjes - sé [
standardeve té fushés I1
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L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi l‘ll 1

»Instltucwm i arsimit t€ larte garanton procesm e te nxenit aftesumn profesional me metodat dhe“»

Krlterl 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga

institucioni.

praktikat mé te mira me né qender studentm, qe sigurojne arntjen e rezultateve.

Vleresimi

Gjate shqyrtlmlt dhe konsultlmlt té DVV pér PS “Hldrotekmke
Ujésjellés Kanalizime” GVJ mésoi pér format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive. Kéto forma,
bazuar né rregullimet ligjore pér programet e studimit me karakter
profesional jané leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e
kursit/ eseté, projektet dhe praktikat profesionale. Né kurrikulén e
programit pér sejcilén nga kéto forma mésimdhénie jané dhéné kredite
ECTS, ngarkessa e té cilave éshté shpérndaré duke respektuar
tipologjiné e léndéve, raportet teori praktiké dhe ngarkesén né auditor
¢ jashté auditarit. GVJ vlerson qé kéto raporte jané ruajtur konform
rregullimeve ligjore dhe kriteri pérmbushet plotésisht.

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2

RVB; Minufa takimi né UAMD

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli  ndihmés  akademik
respektojné dhe u  pérgjigien
larmisé  dhe  nevojave  t€
| shadentéve, duke ofruar forma,
ményra, mundeési
alternative t&¢ mésimdhénies e

metoda €

mésimnxénies.

Sa u pérket formave, ményrave, metodave ¢ mundésive t€
mésimdhénjes GVJ vlerson se ato né pérgjithési u pérgjigien
kérkesave e nevojave té studentéve. Pedagogét, né gjykimin e
studentéve, ofrojné té gjitha materialet e duhura pér zhvillimin sa mé
efektiv té formave mésimore. Né dispozicion té studentéve ishin véné
leksionet e shkruara. Biblioteka e institucionit ofronte literaturén e
nevojshme dhe t& domosdoshme pér zgjerimin dhe plotésimin e
njohurivé pér té gjitha léndét. Né kété drejtim GVJ konstatoi dy
manggsi té njohura edhe nga personeli akademik dhe té shtruara pér
zgjidhje edhe nga ana e tij: mungesen € videoprojektoréve dhe
kompjuterave t& paisur me programe grafike, vecanérisht AutoCad.
Kéto probleme ishin véné né rrugén e zgjidhjes dhe GV]J vlerson se
ato do té zgjidhen shpejt.

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK
Evidenca 43 Personeli 4 Dep te FSP
Evidenca 44 Personeli DSID - te dhena -+ k
Evidenca 47 CV pedagog HUK, Formular vieresimi te pedagog nga

stud - CleanScore.pdf
Evidenca 54 Svllabuse HUK 1.2
RVEB; Mimta takimi né U4AMD

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e

Gjaté vizités né institucion, né takimet me personelin akademik, me
drejtuesit e institucionit dhe me studentét, GVJ u informua pér masén
e mbéshtetjes sé personelit akademik dhe qﬂihmés akademik né
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kompetencave  didaktike  dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t&€ nxénit,
né pérgjigje dhe t€ diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve.

pérmirésimin e kompetencave didaktike dhe pedagogjike, né pérputhje
me rezultatet e pritshme té té nxénit, né pérgjigje dhe t€ nevojave té
studentéve. Né& pérgjigie té interesimit t& tij, GVJ vleréson se
mbéshtetja né kété drejtim jepet népérmjet pérzgjedhjes s€ trupés
akademike, rritjes sé shkallés s¢ kualifikimit t€ saj, informimit pér
shkallén e pélqyeshmérisé nga ana e student€ve, marrjen né
konsideraté dhe plotésimin e kérkesave t€ tyre etj. GVJ gjykon gé kjo
mbéshtetje duhet té forcohet edhe mé tej népérmjet sigurimit té
paisjeve didaktike bashkékohore, pasurimit té laboratoréve me
teknologjin€ e duhur dhe pérmirésimit té infrastrukturés pér trajtimin e
studentéve.

Evidenca 28 Rregullore e prozrinit HUK
Evidenca 43 Personeli 4 Dep 10157
Evidenca 44 Personeli DSID - ¢
Evidenca 47 CV pedagog H

lhena + kualifikim

Formular vieresimi fe pedagog nga
stud - CleanScore pdf
Evidenca 54 Svllabuse HUK /.2
Evidenca 71 Mobiliteti staf-s1:d UAMD
RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program  é&shté
shpjegimin e

kompetent né
dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme  t€ . mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. Né t&
njéjtén kohé signron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t&
ndérsjell€ mes tyre.

njohurive

Duke analizuar tabelat ku pasqyrohen shkalla e kualifikimit té
personelit t€ angazhuar me PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime”,
struktura moshore e tij dhe raporti PAE/ PAK, GVJ konstaton
pérmbushjen e kétij kriteri sipas standardeve t& kérkuara né nivel
kompetencash pér shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Metodat e
pérdorura prej tyre pér mésimdhénien ishin t€ pélgyera prej studentéve
pasi ata, népérmejt anketimeve, shprehnin mendimet e tyre edhe pér
sugjerime edhe pér kritika. Edhe studentét ishin né mbéshtetje té
kérkesave té pedagogéve pér plotésimin e teknologjisé didaktike dhe
bazés laboratorike. ;

Evidenca 28 Rregullore e progionit HUK

Evidenca 43 Personeli 4 Dep 1 5P

Evidenca 44 Personeli DSID - i
Evidenca 47 CV pedagog HIX

thena + kualifikim

Formular vieresimi se pedagog nga
stud - CleanScore. pdf

Evidenca 54 Syllabuse HUK /.

Evidenca 71 Mobiliteti staf-soid L AMD
Evidenca 73 Rezultate anketimi 2318-2019
RVB: Minuta takimi né UAMI
Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér | DSID, njésia pérgjegjése pér PS “Hidrotekniké Ujésjellés

ofrimin e programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

mésimdhénies né

Kanalizime”, vleréson dhe pérmiréson format e meésidhénies duke
konsideruar pélqyeshmériné e studentéve, kérkesat e pedagogéve,
vlersimet e praktikave profesionale té studentéve dhe sugjerimet e
studentéve té€ Alumni-t. T€ gjitha kéto konsiderime reflektohen né
hartime té plan veprimeve periodike pér pérmirésimin e metodave té
mésimdhénies.

/
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Evidenca 28 Rrecullore ¢ programit HUK
Evidenca 47 Formlar vievesimi te pedagog nga stud - CleanScore
Evidenca 71 Mobiliteii staf+stud UAMD

Evidenca 73 Reziltute anketimi 2018-2019

RVB; Minuta takini né UAMD

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/  njési nivel
institucional g€  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné ~ me
kryesore/bazé  aktivitetet
kuadér t& pérmirésimit t€ cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité  pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t€
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
dhe ndihmés akademik pér
pérmirésimin e  aftésive  té
mésimdhénies dhe zbatimit €
metodave t€ reja.

né

njésité
né

GV]J konstaton qé¢ UAMD ka oragnizuar njési né nivel institucional t&
tilla si NjsSBC, GVB, Zyrén e kurrikulés dhe karierés, zyrén ¢
projekteve Alumni-n etj, t€ cilat promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore dhe bazé aktivitetet né kuadér té pérmirésimit t€
cilésisé sé mésimdhénies.

Né takimet me kéto njési GVJ u informua pér procedime konkrete
lidhur me angazhimin e tyre si dhe rezultatet e arritura  né
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Ndikim né kété drejtim ka
patur dhe bashképunimi me biznesin i cili ka ofruar, si me théné,
laboratoré natyralé, ku studentéve u jané demonstruar pérdorimet €
teknologjive bashkékohore.

Evidenca 28 Rrezuliore e progranit HUK

Evidenca 44 Rrecillore e SBSC

Evidenca 47 Foriular vieresimi te pedagog nga stud - CleanScore
Evidenca 73 Rez: inketimi 2018-2019

Evidenca 79 Botinet shkencore Pedagog HUK

RVB; Minuta talini #n¢ UAMD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD garanton procesin e té nxenit,
aftésimin professional me metoda e parktika funksionale qé sigurojné
arritien e rezultateve. GVJ gjykon se né kété drejtim duhet té
vazhdohet mé plotésimin me teknologji audiovizive (videoprojektoré),
"kompjutera me programe grafike (AutoCAD) si dhe laboratore & |
dedikuar. Theksojmé se kéto pérmirésime ishin né veméndje té

strukturave pérgjegjése.

el

/
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e | GVJ konsultoi e Rregulloren e UAMD, Rregulloren e DSID-sé dhe |
testimit e vlerésimit t& njohurive, | FSP si rregulloren e programit € studimit, -sé dhe konstaton gé ato
dijeve dhe aftésive profesionale pérmbajné kriteret dhe ményra € testimit e vlerésimit t€ njohurive,
pércaktohen né Rregulloren e dijeve dhe aftésive profesionale. Kéto rregullore ishin béré publike
programit t& studimit/Rregulloren dhe njiheshin nga studentét. '

e Institucionit/rregullore €
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Evidenca 15 Rregullore UAMD

Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2

RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do | GVJ shqyrtoi syllabuset e 1éndéve dhe konstaton qé ato pérmbajné
1énde/moduli studentét | metodologjiné e testimit e vierésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
informohen me metodologjiné e | profesionale. Nga takimi me studenttét GVJ u informua gé ato u
testimit e vlerésimit t& njohurive, | béheshin té njohura studentéve nga titullari i 1éndés me fillimin e
dijeve dhe aftésive profesionale t€ | procesit pér ¢do 1éndé pérkatésisht modul. T& pyetur pér objektivitetin
parashikuara né syllabuset e | ¢ vklersimit studentét u pérgjigjén qé ai ishte objektiv.
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2

RVEB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i | Né syllabuset e léndéve/moduleve, tek rubrika “Kontrroll 1
njohurive, dijeve dhe aftésive | vazhdueshém”, pér ¢do 1éndé jepet ményra € testimit dhe vlerésimit
profesionale realizohet né forma duke marré né konsideraté specifikat e léndés. GVJ kostatoi qé
dhe ményra té ndryshme, duke i studentét ishin t& njohur me ményrén e testimit dhe vlerésimit
dhéné mundési studentit té | paraprakisht por informacioni u risfreskohej atyre edhe né prag t€
demonstrojé njohurité dhe | testimit pérkatésisht vlersimit.

kompetencat ¢ fituara si né teori

e : Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
ashtu edhe né aftésité praktike.

Evidenca 54 )S_'};llal)z,{;; HUK 1,2
RVRB; Minuta takimi né UAMD
Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vleréson qé UAMD ka hartuar rregullore dhe
procedura té testirvniﬁt:/e viersimit t& njohurive, dijeve dhe afiésive

profesionale té studentéve dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriter = |
Krlterl 1% Pr(;grami i studimit PS r té‘zbato}iet' qysh
duhet té garantojé thellimin e | nga viti 2013-2014. N& vitin 2018 &éshté béré riorganizmi i tij. Gjaté
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njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta t€
studentéve.

kétyre viteve jané diplomuar né kété PS dhjetra studenté qé jané
punésuar edhe né tregun e brendshém edhe até jashtém t& punés. GVJ
shqyrtoi kurrikulén e kétij program dhe konstaton gé ajo €shté e
ngjashme me programe té tjera t& kétij karakteri brenda e jashté
vendit. Bazuar né té gjitha kéto GVJ vlerson plotésimin e kétij kriteri.

Evidenca 1 Urdher per hapjen e programit HUK-2013.
Evidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 13 Rregullore UAMD

Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

Evidenca 54 Svllabuse HUK 1,2

Evidenca 70 Marreveshje me Universitete jashte vendit
RVB.: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Sa i pérket plotésimit t& kétij kriteri, GVJ gjykon pérmbushjen
pérgjithésisht té tij, pasi né kurrikulén e kétij programi nuk ka 1éndé qé
japin njohuri mbi teknologjing e informacionit. Kjo edhe mund té
justifikohet me karakterin profesional t€ tij. Sidogofté GVIJ
rekomandon gé té shikohet kjo mundési duke patur pérqasje me
programe sivéllezér brenda e jashté vendit.

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimtariye formuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

Evidenca 52 V Senati 15, 28.03.2022_HUK riorg

Evidenca 34 Syllabuse HUK 1,2

Evidenca 70 Marreveshje me Universitete jashte verdit

RVE: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t€
paragitura né  programin ¢

studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Studentét, edhe né kété PS, njihen me kurrikulén dhe marrin qysh né
fillim syllabusin e léndés. Pra, pér ¢do 1éndé ata kané mundési té
ndjekin ecuriné e programit sipas syllabusit. N& takimin me NjSBC,
GVJ mésoi gé njé nga pyetsorét gé u-jepeshin studentéve lidhej me
vlersimet e tyre pér léndén. Né kété kuadér personeli akademik ka
vazhdimisht sugjerime, propozime dhe komente t& studentéve pér PS
dhe syllabuset té cilat ai i merr né konsideraté pér t¢ reflektuar. Kjoe
ndihmon até qé t& véré né pah edhe géshtjet mé té réndésishme dhe t'i
orientojé studentét pér zbatimin e tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela e veprimtarive formuse
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

Evidenca 54 Svllabuse HUK 1,2

RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash

UAMD kishte nénshkruar rreth 70 marrveshje bashképunimi me
homologét e tij brenda e jashté vendit, me biznesin, kryesisht brenda

]
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@é t’u japé studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin  dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve
té caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe  rritur  mobilitetin e
studentéve.

me

vendit si dhe me administratén (bashkité) pér shkémbim pérvojash,
angazhim personeli si PAK, kryerjen e praktikave profesionale dhe
mbykqyrjen e tyre etj. Po ashtu institucioni kishte véné né€ dispozicion
t& késaj PS laboratorin e dedikuar. T& gjitha kéto mundési krijojné
bindjen qé mésimdhénia zhvillohet duke i konsideruar ato, né ményré
qé studentét té& zhvillojné njohurité e marra. Nga ana e tij personeli
akademik bashképunon si né kuadér té marrveshjeve ashtu edhe
népérmjet kontakteve personale pér interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve pér ¢éshtje té caktuara.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
Evidenca 41 Plani mesimor dhe tabela ¢ vep
Evidenca 52 Kurrikula e re HUK

Evidenca 54 Syllabuse HUK 1,2

Evidenca 70 Marreveshje me Universiteie .

vimiarive formiise

ishie vendit

Evidenca 92 Tabelu laborator-prog studis:
Evidenca 97 Marreveshje FSP dhe FT1 21,
RVB; Minuta takimi né UAMD

4.2020

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe

Duke marré né konsideraté specifikat e kétij PS, PAE dhe PAK
realizonin mésime té hapura né ambientet e sipé€rmarrjeve t€
specializuara pér ujésjellés kanalizimet si UKD, UKV etj. Né kéto oré
mésimore studentét njiheshin konkretisht me zhvillime e reja,

teknologjisé€ brenda/jashté | kryesisht t&€ teknologjisé.
strul'(tulres 50 j Bfostamit S Evidenca 73 Raporti Vietor i dktiviteteve, FSF, 2020-2021
ittt Evidenca 78 Lex hapur + worshop me st
RVB; Minuta takimi né U4MD
Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kéti

Kriteri 1. Institucioni

“Hidrotekniké
Ujésjellés Kanalizime” garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese
tek studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té kompetencave
profesionale tek ato. GVJ sugjeron pérfShirjen né programin e

studimit edhe té njohurive bazé t¢ teknologjisé sé informacion

standardi GVJ vleréson qé program i studimit

proceduré  t& posagme pér | PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime™ ka pércaktuar procedura té
detyrimet  pérmbyllése, para | posagme pér detyrimet pérmbyllése, t€ cilat i bén publike para
4
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realizimit té tyre dhe i bén ato
publike.

realizimit t& tyre. Komisioni i posagém g ngrihet pér administrimin e
provimit té pérgjithshém pérfundimtar pérfshin né testimin e njohurive
t¢ dhéna gjaté vitit akademik té gjitha 1émdét, né bazé & réndésisé e
peshés specifike t& tyre. Né hartimin e tezave t€ provimit pérfundimtar
angazhohen t& gjithé pedagogét e léndéve dhe béhet pikézimi sipas
pyetjeve. Vlera mé e madhe e pikéve u jepet léndéve karakterizuese
pér profesionin. GVJ konstaton pérmbushjen e kétij kriteri.

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

RVEB: Minuta takimi né UAMI

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
ndihmojné studentét, duke véné
né dispozicion
udhézime dhe materialet
nevojshme né  funksion
detyrimeve pérmbyllése.

informacione,
e
té

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t&¢ DVV si dhe na takimet me
drejtuesit e njésive, personelin akademik dhe studentét, GVJ mésoi qé
strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik ndihmojné studentét pér
detyrimet pérmbyllés duke u véné né dispozicion atyre informacione,
udhézime dhe materialet e nevojshme.

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rresullore e programit HUK
S £ 5

1

RVB: Minuta takimi né UAM

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér
pérfundimtar bazohet né testimin
¢ njohurité¢ e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve  akademike,  duke
pérfshiré t& gjitha léndét/ modulet
né bazé té réndésisé dhe peshés
specifike.

administrimin e provimit

Komisioni i posagém gé ngrihet pér administrimin e provimit té
pérgjithshém pérfundimtar pérfshin né testimin e njohurive t€ dhéna
gjaté vitit akademik t& gjitha 1émdét, né bazé & réndésisé e peshés
specifike t€ tyre. Né hartimin e tezave t€ provimit pérfundimtar
angazhohen té gjithé pedagogét e léndéve dhe béhet pikézimi sipas
pyetjeve. Vlera mé e madhe e pikéve u jepet 1éndéve karakterizuese
pér profesionin. GVJ konstaton pérmbushjen e kétij kriteri

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave
té pérmbyllés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen €
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
punimit pérmbyllés  sipas
udhézuesve té miratuar. Al
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

punimit
rezultateve,

€

Pér PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” detyrimi pérmbyllés
béhet me provim té pérgjithshém dhe jo me tema t&€ udhéhequra prej
pedagogéve.

Evidesea 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
RVE

Minuta takimi né U4MD

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé

Pér PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” detyrimi pérmbyllés
béhet me provim t& pérgjithshém dhe jo me tema té udh€hequra pre;
pedagogéve. :

Evidenca 27 Rregullore DSID
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t¢  temave t€  praktikave

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

vlerésohet me not€.

profesionale dhe fushés s€ | RVA

studimit. Minuta takimi no UAND

Kriteri 6. Né pérfundim t€ | GVJ konstaton plotésimin e kétij kriteri.
detyrimit pérmbyllés, studenti

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 R re e programit HUK

RVB: Minuta toicini né UAMD

Kriteri 7. Né pérfundim t€
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén
e arsimimit t€ kryer, t€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né  pérfundim  t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t€ zhvilluar.

Sipas rregullores sé¢ PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” né
pérfundim t& programit té studimit, studenti pajiset me diplomén
pérkatése. Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe procedurat pér
regjistrim pércaktohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Pér programin e studimit 2-vjegar “Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime” referuar nivelit 5 t¢ Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve
léshohet “Diplomé Profesionale” né “Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime” né Fakultetin e Studimeve Profesionale, t€ Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés.

Diplomat gé léshohen né pérfundim t€ programeve té studimit 2-
vjegare shogérohen me suplementin e diplomés, e cila éshté kopje e
ploté zyrtare e programit t€ studimit t€ zhvilluar.

Evidenca 27 Rregidiore DSID

Evidenca 28 Krevulivre e programit HUK

Evidenca 51 Supivment HUK 2019-2020

RVB; i né UAMD

Minuta 104

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fugi kopje t&€ dokumentacionit té
studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Gjaté vizités né institucion GVIJ vizitoi zyrén e sekretarisé mésimore
dhe konstatoi ¢ institucioni ruan, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, kopje t€ dokumentacionit t& studentit dhe jep rast pas rasti
informacione pér studentin nése ato kérkohen.

siflore DSID
wilore e programit HUK

Evidenca 27 Ri
Evidenca 28 Rre.
Evidenca 51 Supivient

Evidenca 80 Rroiilore sekpetarise FISP - 2019
RVB; Minuta ta'in:i né UAMD

Konkluzione

Kanalizime” dhe e pais até me dokumentacionin pérkaté

Neé shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GVJ vieréson qé UAMD ndjek njé politiké té qarté té
detyrimeve pérmbyllése té studentit né PS “Hidrotekniké Ujésjellés

litike té qarté

dhe promovimin e
acém té zhvillimit té

dhe monitori
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé
léndéve/moduleve.

studimeve,

. 1

Vierésimi

Né funksion t&¢ mésimdhénjes UAMD ka véné né dispozicion té
personelit akademik platformén online (elearning) dhe udhézues pér
pérdorimin e saj. Pedagogét u ofrojné studentéve leksionet e shkruara
né web népérmjet faqges sé katalogimit t&€ bibliotés s¢ UAMD
www.catalogonline.uamd.al ndérsa artikujt dhe materialet e tjera
shkencore edhe pedagogét edhe studentét i marrin né platformén
cobiss. Studentéve u vihen né dispozicion edhe prezantimet qé
pérgadisin lektorét né adresén e pérbashkét elektronike té krijuar nga
grupi mésimor i studentéve.

www.uamd.edu.al

www.catalogonline. uamd.al

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
RVE,: Miruta takimi né UAMD

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UAMD ka struktura pérgjegiése qé¢ zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe
ndihmeésakademik si NjSB, Burimet njerzore, GVB. Né ményré té
veganté né kété drejtim kontribuojné pyetsorét e studentéve t€ cilét
kérkojné qé studentét t& shprehin né kushte anonimati vlersimet e tyre
pér lektorét, 1éndét dhe infrastrukturén.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 44 Rregullore ¢ SBSC

Evidenca 47 Formular vieresimi te pedagog nga stud - CleanScore
Evidenca 83 Raporti vietor DSID_2019-2020-2021

Evidenca 95 Formular Vetevieresimi

RVE; Minuta takimi né UAMD

b

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né meésimdhénie béjné
publike iezultatet e vlerésimit.

Gjaté vizités né institucion dhe shqyrtimit t€ “Rregullores sé PS
HUK”, “Rregullores sé sigurimit t& brendshém té cilésisé né UAMD”
etj GVJ konstaton qé strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésis¢ né mésimdhénie béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 44 Rregullore e SBSC

Evidenca 47 Formular vieresimi te pedagog nga stud - CleanScore
Evidenca 83 Raporti vietor DSID _2019-2020-2021

Evidenca 95 Formular Vetevievesimi

RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira,

UAMD, pér t& forcuar imazhin e institucionit né public ka krijuar
fagen online www.uamd.edu.al, si dhe ka hartuar “Strategjiné e
komunikimit” e cila jep edhe ményrén e paragitjes se arritjeve e
rezultateve dhe promovimit t€ praktikave mé t§ mira pér t€ nxitur
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nxit personelin akademik pér | personelin akademik né pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.
pérmirésimin e métejshém té

2 o www. uamd.edu.al
mésimdhénies.

Evidenca 58 Strategji e komunikimit UAMD

RVB; Minuta takimi né UAMID 1

Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vleréson qé UAMD ndjek njé politiké té qarté pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénjes. Né materialet
e véna né dispozicion né DVV, GVJ nuk gieti udhézues té posagém té
zhvillimit té metodave dhe té monitorimit.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I11

/
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IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standarcﬁ Iv.1

Personeli akademlk dhe ndlhmes aka mlk qe mbulon prog} mm e studlmlt permbush standardet

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit té

studimit, pérmbushin kérkesat
ligiore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit =~ akademik,  pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t€ programit,

pér  fushén kérkimore  ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin €

studimit, natyrén dhe vecoriné e
moduleve té tij.

Nga dokumentacmm 1DVV taklmet ne 1nst1tu010n GVJ konstaton se
politika e UAMD &shtg té térheqé staf t¢ kualifikuar me tituj e grada
shkencore, si dhe staf akademik me eksperiencé né fusha specifike, si
garanci pér realizimin e misionit t¢ UAMD pér t€ diplomuar studenté
jo vetém me formim teorik, por edhe me shprehi dhe aftési praktike, té
gatshém pér té filluar puné né fushén per te cilen jané diplomuar.

FSP si njési kryesore € FSP dhe DSID si njési bazé mbajné
pérgjegjésiné pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore lidhur me
strukturén akademike dhe organizimin e programit studimor “HUK?”.
Né evidentim té situatés konkrete pér pérbérjen e personelit akademik
dhe ndihmés akademik, qé angazhohet né realizimin e programit té
studimit “HUK” rezulton:

NE nivel fakulteti FSP jané 164 antaré€ té stafit. Nga kéta
42 jané PAE (23 me grada dhe tituj)

117 jané PAK (37 me grada dhe tituj)

5 jané personel administrativ

Né nivel departamenti pér vitin akademik 2021-2022 jané
angazhuar:

14 PAE (5 jané me grada dhe tituj)

30 PAK (5 me grada dhe tituj)

2 jangé peréonel administrativ

NE nivel program studimi “HUK”:

Pér vitin akademik 2020-2021 jané angazhuar:

4 staf akademik PAE (1 me titull Dr, 2 me titull Msc, 1 Ark)
2 staf akademik PAK (1 me titull MSc)

GVJ konsultoi, me zgjedhje rastésore, dosje t&€ PAE dhe PAK té PS
“Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” dhe i gjeti ato t€ plotésuara né
pérputhje me kérkesat ligjore.

Evidenca 14 Statuti UAMD
Evidenca 15 Rregullore UAMD
Evidenca 26 Rregullore FSP /

4T A
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Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
Evidenca 43 Personeli 4 Dep te FSP

Evidenca 44 Personeli DSID

Evidenca 47 CV pedagog HUK

Evidenca 83 Raporti vietor DSID_2019-2020-2021
RVB; Minuta takimi né UAMD

2. Personeli akademik
efektiv.  duhet té  mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri

Kurrikula e PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” pérmban 9
léndé/ module né dy semestrat e vitit t& par€ me njé ngarkesé té
pérgjithshme prej 60 kreditesh dhe 8 1éndé /module né 2 semestrat e
vitit t& dyté po me ngarkesé 60 kredite, ku pérfshihen edhe praktika
profesionale dhe mbrojtja ¢ diplomés. Ngarkesa pér 1éndét bazé kimi,
fiziké, matematiké éshté semestrale me 4 kredite, ndérsa ngarkesa per
t¢ gjithé 1éndét e tjera éshté me 8 kredite. N& rastin e paré ngrakesa né
oré mésimore né auditor éshté 45 oré, né rastin e dyté 90 oré. Referuar
udhézimit t& MARS nr. 29 daté 10.09.2018 ku pércaktohet ngarkesa
mésimore vjetore né auditor pér kategorité: professor, lektor, asistent
lektoré me kohé té ploté dhe me kohé t€ pjesshme respektivisht: pér
PAE: 140,165 dhe 195 ndérsa pér PAK 120 oré

Mbulimi i ngarkesés mésimore:
Pér vitin 2019-2020

Gjithsej 1110 oré

720 PAE

255 PAK

135 personel i UAMD (PAE)
Mbulimi nga departamenti
PAE 74%

PAK 26%

Mbulimi né kuadér institucioni
PAE 80%

PAK 20%

Pér vitin 2020-2021

Gjithsej 1110 oré

720 PAE

255 PAK

135 personel i UAMD (PAE)
Mbulimi nga departamenti

PAE 74%
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PAK 26%

Mbulimi né kuadér institucioni
PAE 80%

PAK 20%

Pér vitin 2021-2022

Gjithsej 1110 oré

630 PAE

345 PAK

135 personel i UAMD (PAE)
Mbulimi nga departamenti
PAE 64%

PAK 36%

Mbulimi né€ kuadér institucioni
PAE 69%

PAK 31%

Si¢ shihet mbulimi né kuadér institucioni pér 2 vitet e para éshté né
masén 80% PAE dhe 20% PAK ndérsa pér vitin 2020-2021 &shté né
kufinjté e pltésimit t€ standardit 69% PAE dhe 31% PAK.

NE kéto kushte GVJ konkludon né€ plotésimin e kétij kriteri.

Udhézin i MARS nr. 29, daté 10.09.2018 “Mbi veprimtariné dhe
ndérkesén mésimore té Personelit Akademik né (AL

Evidenca 27 Eregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

Evidenca 92 Nearkesa pedagog HUK 2022
RVB: Minuta cakimi neé UAMD

Kriteri 3. Institucioni duhet té

garantojé  dhe t€ déshmojé
géndrueshmériné e  personelit
akademik t€ angazhuar né

programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

me

Né DSID pér PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” zhvillojné
aktivitete mésimore 17 PAE/PAK nga t€ cilét 13 jané PAE dhe 4 jané
PAK. Refruar njé kohézgjatje prej 4 vitesh institucioni ka siguruar
pérgjithésisht qéndrueshméri né personel akademik. Ng takimin me
dekanin, GVJ mésoi g€ pér mungesé t€ siguris€ né kohézgjatje té
programeve me karakter profesional ésht€ e véshtiré t€ sigurohet
géndrushméria e PAE, prandaj u sugjerua q€ pér pérmbushjen e kétij
kriteri t€ krijohej mé shumé hapsiré n€ angazhimin e PAK.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 K liore ¢ programit HUK

ti vietor DSID 2019-2020-2021

esa pedagog HUK 2022

iné UAMD )

Evidenca 83 Rap
Evidenca 92 N
RVB; Minuta takiy
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura dhe g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe

né  pérputhje me  natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Lidhur me procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit
akademik né UAMD, GV konstaton qé ka kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, té cilét garantojné pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit. DVV
pérmban “Paketén e BNJ pér rekrutim stafi” né t€ cilén jepen
procedura g€ ndiget nga shpallja e vendit t€ punés deri né rekrutimin e
personit. Gjaté vizités né institucion GVJ konsultoi disa dosje PAE
dhe PAK dhe i gjeti ato konform detyrimeve ligjore

Evidenca 27 Rregullore DSID

Eidenca 28 Rregullore e programit HUK
Eidenca 83 Raporti vietor DSID _2019-2020-2021
Evidenca 91 Paketa ¢ BNJ per rekrutim stafi
Eidenca 92 Negarkesa pedagog HUK 2022

KRB Minuta takimi né UAMD

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t&€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe  pér
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t€ studimit.

mirémbajtjen e

Gjaté vizités né€ institucion GV vizitoi edhe laboratorét né€ dispozicion
té  programit t€ studimit. Kéto ishin t€ paisura me mjetet' dhe
teknologjité e kérkuara dhe administroheshin nga personeli ndihmés
akademik, i cili kishte kualifikimin e duhur pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve sipas natyrés
specifike t€ programit t& studimit ‘“Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime”. Meqé laboratori i PS “Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime” dhe ai i PS “Menaxhim ndértimi” ishin né t€ njejtin
ambient GVJ sugjeroi ndarjen e tyre.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK
Evidenca 83 Raporti vietor DSID _2019-2020-2021
Eidenca 91 Paketa e BNJ per rekrutim stafi
Evidenca 92 Ngavkesa pedagog HUK 2022

L idenca 92 Tabela laborator-prog studimi

RFB,

Viinuta takimi né UAMD

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do
akademik té dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,

Wit

si dhe até t€ personelit
ndihmésakademik dhe
administrativ.

Né zyrén e Burimeve Njerzore, GVJ shqyrtoi té dhénat e personelit té
angazhuar me PS “Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” dhe konstatoi
q¢ ato ishin mbledhur, ruajtur dhe pérditésuar. Kéto té dhéna
egzistonin pér anétarét e personelit akademik t€ pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér organizimin e programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmésakademik dhe administrativ.
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues
kompani, V€ né

biznesi e
dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&

duhur e t€ kualifikvar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén  profesionale,  dhe

veprimtari t€ tjera specifike sipas
natyrés s€ programit t€ studimit.

Mbéshtetur né DVV, GVJ konsultoi listén e gjithé personelit t&¢ DSID
me kohé té ploté e jo t& ploté dhe konstatoi qé personat e angazhuar
pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikqyrjen e student€ve né
praktikén profesionale ishin PAK té€ cilét vinin nga biznesi, duke rritur
késhtu eficencén e praktikave profesionale dhe duke u krijuar
mundésiné studentéve té krijonin lidhje té tilla qé né t€ ardhmen té
punésoheshin né kéto biznese. Gjaté takimit me personelin akademik
mésuam qé pér studentét qé kryenin praktikén profesionale né UKD,
sipérmartja kishte interes pér ti punésuar ata pas diplomimit.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 31 Marreveshje FSP me U Viore+Luarasi
Evidenca 34, 35,36 Marreveshje UKD 2015, 2019, ..
Evidenca 83 Raporti vietor DSID_2019-2020-2021
RVB: Minuta takimi né UAMD

legji prof. TR

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prité€s g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale  né  bazé t€
marréveshjeve, duhet t€ ndihmojé
studentét pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t€ tyre pér

né

Duke genése studentét e PS ,Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” e
kryenin praktikén profesionale t& grupuar prané UKD dhe mbikqyrja
né ambientin prités ishte mé eficente. Personeli i angazhuar me
marréveshje i ndihmonte studentét né pérmbushjen e detyrimeve
(pérpilimin e raportit pérfundimtar t& praktikés). Ata, edhe si PAK,
merrnin pjesé né mbrojtjen e diplomés me provim té pérgjithshém.
Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 31 Marreveshje FSP me U Viore+Luaras ‘waji prof. TR

sé

praktikén profesionale. Evidenca 34, 35,36 Marreveshje UKD 2015, 2019
Evidenca 83 Raporti vietor DSID _2019-2020-2021
RVB: Minuta takimi né UAMD
Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij

standardi, GVJ vleréson qé personeli akademik dhe ndihmés akademik
i cili mbulon PS , Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” pérmbush
standartet sasiore.dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik
e profesioanl pé'r" garantimin e standadeve té mésimdhénjes. Referuar
situatés sé géndrueshmérisé sé PAE né PS me karukter professional,
GVJ sugjeron qé té keté mé shumé hapsiré pér angazhim té PAK,
ndérsa lidhur me rritjen e eficensés sé laboratoréve sugjerohet ndarja
e laboratorit t¢ HUK nga ai i ndértimit
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Kriteret
Kriteri 1. sigufdn
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té

pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési

Institucioni

t€ numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

Vlerésimi

UAMD ka né pérdorim dy komplekse akomodimi pér veprimtarité
mésimore: tek Currilat dhe kompleksi i quajtur “Kampusi 17. Né
dispozicion t& FSP tek kompleksi “Currila” ishin 5 ambiente dhe tek
“Kampusi 1” 4 ambiente. GVJ i vizitoi ambientet ku zhvillonin
aktivitetet mésimore studentét ¢ PS “Hidrotekniké Ujésjellés
Kanalizime” dhe konstaton qé ato ishin t¢ bollshme né sipérfage e
volum, t€ paisura me tavolina e karrike si dhe dérrasé t€ zez€ e
kodicioneré. Si sallé seminaresh, pér t€ punuar me kompjutera
pérdorej laboratori i informatikés. Pér shkak se tek kompleksi
“Currrilta” qéndrimi prashikohej i pérkohshém, institucioni nuk bénte
mé investime pér ti paisur ambientet me mjete bashkékohore didaktike
si kompjutera, videoprojektoré etj. GVJ e konsideron kété si njé
problem pér zhvillimin me efikasitet té aktiviteteve mésimore.

Evidenca 91 Planimetri + kapac. infraso Currila -+ Kampus 1 - 2022
Evidenca 92 Tabela faborator-prog stidim

Evidenca 83 Raporti vietor DSID _2019-2020-2021

RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t¢ teknologjisé sé€
informacionit, g€  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorikk e  praktik,  pérmes
pérdorimit t¢ metodologjive e
teknologjive  bashk&kohore  té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Ky kriter pérmbushej pjesérisht pasi institucioni nuk bénte investime
né kompleksin “Currila” pasi ishte planifikuar transferimi i
aktiviteteve tek kompleksi i ri “Korpusi 17,

Evidenca 91 Planimetri + kapac. infrast: Curvila + Kampus 1 - 2022
Evidenca 92 Tabela laborator-prog studin

320-2021

Evidenca 83 Raporti vjetor DSID 2079
RVB
Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
: _sipas specifike  t€
| programit, pérmbajn€ aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té¢ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t€ objektivave
formues té programit t€ studimit
né térési.

bazat i e

natyreés

GVIJ vizitoi dy laboratore: até té ndértimit dhe t€ eficensés sé€
energjisé, né té cilat zhvillonin punét laboratorike edhe studentét e PS
“Hidrotekniké Ujésjellés Kanalizime” dhe konstatoi q€ ata ishin té
paisur me aparaturat dhe mjetet e'b_'az,é té pérshtatshme pér plot€simin
e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik ¢ praktik dhe t& objektivave
formues té programit t& studimit né térési. GVJ gjykon qé né drejtim
té paisjes sé€ laboratoréve me tekmologji bashkékohore duhet béré mé
shumé. GVJ u informua se DSID do té merrte dhuraté edhe njé
laborator nga kompania “Sinani” me té cilén kishin marrveshje
bashképunimi.

Evidenca 91 Planimetri + kapac. infrast: Curvila + Kampus 1 - 2022
Evidenca 92 Tabela laborvator-prog
Evidenca 83 Raporti vietor DSID 20
RVB; Minuta takimi né UAMD

2020-2021

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s¢ paku njé laborator
t¢ teknologjisé sé¢ informacionit,

Ky kriter pérmbushet né pérgjithési pasi edhe pse ambienti ishte véné
né dispozicion mungonin programet profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit HUK. GVJ rekomandon krijimin e njé
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t¢ = pajisur me  programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit qé ofron.

laboratory informatike ku té instalohen kompjutera me programe
grafike t€ dedikuar si AutoCAD dhe ArcARCGIS

Evidenca 91 Planimetri + kapuc. infrastr Currila + Kampus 1 - 2022

Evidenca 92 Tabela laborator-prog studim
2019-2020-2021

Evidenca 83 Raporti vietor D511
RVB: Minuta takimi né UAMD

Konkluzione

Shkalla
standard

ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjer ¢ dijeve dhe
nevojshme, té

programin e

njohurive  t€
parashikuara né
studimit.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD vé né dispozicion té PS HUK
mjedise mésimore dhe infrastrukturé té pérshtatshme pér realizimin e
procesit mésimdhénés dhe pér formimin praktik duke e marré né
konsiderta natyrén dhe fushén e PS, por ajo ka disa mangési qé lidhen
me paijen e kétyre ambienteve me mjete e paisje bashkékohore si
videoprojektoré, tabela dixhitale etj

Kriteri 1 «Litleratura bd;é :dhle

Litaratura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén shqipe, gjuhé né t€ cilén zhvillohet programi, afishohet né
syllabuset e sejcilés 1€ndé/ modul. Gjaté vizités né bibliotekén e
institucionit, GVJ u njoh me pranin€ fizike t€ késaj literature né
mjediset e saj si dhe me mundésité e aksesimit online nga studentét
dhe personeli akademik. Platformat pér aksesimin e materialeve online
ishin: platforma koha, si database elektronike e krijuar nga veté
UAMB, platforma COBISS, U-LIBRARY dhe JSTOR (kjo e fundit
deri né fund té vitit 2023). Né takimin me studentét GVJ u informua
dhe qé materialet mésimore u dérgoheshn studentéve edhe népérmijet
postés elektronike. N& kéto kushte GVJ gjykon se garantohet marrja e
dijeve dhe njohurive t€ nevojshme, t€ parashikuara né programin e
studimit HUK.

hitps./uamd.edu.al/biblioteka-universitare/

www. gl cobiss.net/scripts/cobiss

https:/ulibrary.rash.al,
Evidenca 54 Svllabuse 111K
Evidenca 89 Manual - B
Evidenca 103 Biblioteke fi

2y 2021-2022
ka Online
wn dhe ne fundiave

Evidenca 104 Biblioteka |

tika per librat, Venera

RVB: Minuta takimi né {

Kriteri 2. Institucioni vé né

Gjaté vizit€s né UAMD, GVJ vizitoi dhe ambientet e bibliotekés sé
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dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né€ meényré t€
barabarté nga studentét e

programit t€ studimit.

institucionit dhe konstatoi qé ajo ishte né dispozicion té studentéve
duke garantuar mundésing e shfrytézimit né ményré t€ barabarté té
gjithé ofertés sé saj edhe nga studentét e programit t€ studimit HUK.
hitps:/fuamd. ¢ al/biblioteka-universitare/

vl - Biblioteka Online

livieka funksionon dhe ne fundiave

Evidenca 89 V.
Evidenca 103 7
Evidenca 104 & Hlioteka_Praktika per librat, Venera
RVB, Minui miné UAMD

Kriteri 3. Biblioteka duhet t€ jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista  shkencore  té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

Biblioteka e UAMD ishte e paisur me tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, si né gjuhén shqipe ashtu dhe gjuhé t€ huaja, me libra dhe
revista shkencore té nevojshme si pérmbajtje dhe té pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha moduleve e veprimtarive mésimore t&¢ PS HUK.
Té gjitha kéto pérfshiheshin né fondin fizik té saj.

https: fuamdd. oo al/biblioteka-universitare/
qal - Biblioteka Online
Viateka funksionon dhe ne fundjave

Evidenca 89
Evidenca 103
Evidenca 104
RVB

Minuta taki:

lioteka Praktika per librat, Venera

JAMD

Kriteri 4. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online té
fushés sé programit t& studimit.

Evidenca 103
Evidenca 104

Gjaté vizités q¢ GVJ béri né mjediset e bibliotekés konstatoi q€ aty
kishte pozicione studimi t€ bollshme. Pér ¢do pozicion studimi kishte
kompjutér. Ambienti ofronte ELAN dhe studentét kishin kushte pér
shfrytézim té barabarté t& aksesit online. Shérbimi pér studentét dhe
personelin akademik ishte pa pagesé,

al/biblioteka-universitare/
al - Biblioteka Online
lioteka funksionon dhe ne fundjave

hitps./Juamid o
Evidenca 89 ¢

lioteka Praktika per librat, Venera
RVEB: Minui ini né UAMD

Kriteri 5. Biblioteka duhet t€ jeté
e pajisur  me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentéve.

Té& gjitha platformat e ofruara pér aksesin online kané softet e tyre pér
aksesimin dhe, kéto softe mundésojné shfrytézimin pa kufizim té
ofertave t€ platformave pér t€ gjithé studentét.

hitps:/uamd. oo al/biblioteka-universitare/

www.al.cobiss not/scripts/cobiss

shoal,

ual - Biblioteka Online

eka funksionon dhe ne fundjave

hitps:/Zulibra
Evidenca 89

Evidenca 103 =

Evidenca 104 70 ioteka Praktika per librat, Venera
RVB: Minurc wo<imi né UAMD

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,

Gjaté konsultimit t&¢ DVV, né evidencén 103, GVJ gjeti njé memo ku
konfirmohet funksionimi i bibliotekés né fundjavé pér shkak se cikli i
2 i studimeve do zhvillohej né fundjavé. Kjo memo €shté déshmi e
faktit qé biblioteka &sht¢ né dispozicion t€ studentéve né orare

shérbimi gé jané né pérshtatje me oraret e zhy(llimit t€ procesit

/
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né pérgjigije edhe t€ nevojave,
numrit t€  studentéve  dhe
kapacitetit t& saj.

mésimor.

hitps:/wand.edu.al/biblioteka-universitare/
Evidenca 89 Manual - Biblioteka Online

Fyvidenca 103 Biblioteka funksionon dhe ne fundjave
videnca 104 Biblioteka Praktika per librat, Venera
RVE: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém n€  shérbim  t&
programit), pérdit€simin, shkallén
¢ shfrytézimit t€ fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré€ né pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér
tituj.

Né evidencén 104 té€ dosjes sé vetvlerésimit egzistojné memo dhe
shkresa gé konfirmojné se si biblioteka dhe njésit€é pérgjegjése té
programit ndjekin dhe raportojné pér cilésiné e fondit fizik t€
bibliotekés dhe fondit online, pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t€ studimit, duke nxjerré né pah
efekivitetin e pérpjekjeve pér pasurimin fondit fizik dhe atij online.

hitnsuamd.edu.al/biblioteka-universitare/
lenca 89 Manual - Biblioteka Online

Evidenca 103 Biblioteka funksionon dhe ne fundjave
videnca 104 Biblioteka Praktika per librat, Venera

Vi takimi né UAMD

Konkluzione

sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit ~ administron t€  gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre,
nga regjistrimi deri n€ diplomimin
e tyre né programin e studimit.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi, GVJ vieréson qé PS HUK pérmban literaturén e nevojshme
dhe té pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies. Po ashtu edhe pér
kété PS egzistojné mjedise mbéshtetése funksionale si biblioteka e
UAMD.

Kriteri 1. Institucioni disponon

| dhe e vé

Referuar RVB, UAMD disponon sistem té menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t€ gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre, nga regjistrimi deri né diplomim. GVJ konsultoi
fagen e éeb-it t€ institucionit dhe gjeti dy sisteme menaxhimi
PITAGORA dhe AULA. Sistemi PITAGORA ishte i dedikuar vetém
pér studentét e biznesit, ndérsa sistemi AULA ighte i institucionit.
Sistemi kishte 6 panele: Administratori, Burin% njerzore, Financa,

2
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Pedagogu, Sekretaria, Studenti). Aksesimi né kéto panele béhet i
autorizuar dhe me fjalé kyg. '

https://aula.al/

RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar  né

programit.

personelit

realizimin e

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se né té 6 panelet e
sistemit AULA administrohet informacioni, dokumentacioni dhe
aktiviteti i personelit akademik, personelit ndihmésakademik, dhe
personelit administrative.

s://aula.al/
RVE
Minuta takimi né UAMD

hit

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit AULA né panelet ¢ PEDAGUT dhe
STUDENTIT siguron akses té dedikuar né¢ informacione e dokumente
pér té gjithé personelin dhe studentét e programit t¢ studimit.

htps://aula.al/
RVEB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module gé mundésojné forma té
komunikimit  interaktiv  dhe

shkémbimit té  informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit AULA ka té integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma té komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.

s://aula,al/
RVB
Minuta takimi né UAMD

htt

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit

garanten monitorim né kohé reale

t¢  aktivitetit  akademik e

administrativ.  dhe = mundéson

rapoertime  individuale dhe t€

dhéna né kohé reale pér organet
e autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit AULA garanton monitorim né koh¢ reale t&
aktivitetit akademik e administrativ--dhe mundéson raportime
individuale dhe té dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

https://aula.al/

RVE; Minuta takimi n¢ UAMD

Kriteri 6. Informacionet ¢
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen
zyrtare t€ internetit t€ njésisé

GVJ konsultoi fagen zyrtare t¢ UAMB (https://uamd.edu.al/) dhe
konstaton gé informacionet q¢ lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen né kété faqe

zyrtare.

htips://vamd.edu.al/

pergiegiése per pPrograMIN € | gy \rivig takimi né UAMD
studimit.
Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij

standardi GVJ vieréson qé UAMD disponon sistem té menaxhimit
institucional dhe e ve até né dispozicion té administrimit, informimit,
dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar ¢ administrative té
PS HUK. /

[ofosc]
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‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

‘Standardi IV.5

Kriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar t€ kostove té
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t&é studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

ﬁefefuér DVV, GVJ konsu1t01 évidencén nr. 115 dhe kdnététbﬁ qe

UAMD (Bordi i Administrimit) harton njé raport financiar t€ kostove
ku pérfshihen edhe kostot ¢ FSP pér programin e studimit HUK dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t& paktén njé cikél té ploté studimi.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullove ¢ programit HUK

Evidenca 83 Raporti vietor DSID _2014%-2020-2021
Evidenca 115 BA perdorimi i te ardiniave 2021
Evidenca 117 tabela kosto huk

Evidenca 118 Auditi i brendshem UAMD

Evidenca 132 Raporti vietor UAMD pér vitin 2019-2020
RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit
t¢  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t€ realizimit t€ programeve t€
studimit, projektet dhe zéra té
tjere.

GV konstaton gé né planin financiar pér FSP, Bordi i Administrimit
ka miratuar financimin e e burimeve njerézore né shérbim € realizimit
té programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor, shperzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né€ bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase apo t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit t€
programeve té studimit, projektet dhe zéra t& tjeré.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 83 Raporti yjetor DSID 20719-2020-2021
Evidenca 115 B4 perdorimi i te ardhurave 2021
Evidenca 117 tabela kosto huk

Evidence 118 Auditi | brendshem UAMD

Evidenca 132 Raporti vietor UAMD pér virin 2019-20210
RVB

Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit

GV konsultoi raportin e auditimit t& brendshém (evidenca 118) ku
gjendej vlerésimi dhe dokumentimi i gjendjes/s€ financimit dhe
efektiviteti financiar i UAMD. /

Vi
o] ]
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dhe efektivitetin financiar té tij.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ piogramit HUK

Evidenca 118 Auditi [ brendshem UAMD

Evidenca 132 Raporti vietor UAMD pér vitin 2019-2020
RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Institucioni t€ raportojé
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

Nga shqyrtimi i DVV (evidenca 117) rezulton q€ raportimi i
shpenzimeve &shté béré pér PS HUK.

Evidenca 117 tabela kosto Lk
Evidenca 118 Auditi | brendshem UAMD
Evidencea 132 Raporti vietor UAMD pér vitin 2019-2020

RVEB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméringé financiare pér
programeve  té
studimit t€ njésis€ bazé dhe
kapacitetet
mjaftueshme pér ecurin€ normale
t¢ kétyre programeve. N¢€ rastet e
nevojave 1€ pérmirésimit t&
situatés  financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&¢ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

zhvillimin e

financiare té

Si Institucion public UAMD garanton qéndrueshmérin€ financiare pér
zhvillimin e programit t&€ studimit t¢ DSID dhe kapacitetet financiare
t€ mjaftueshme pér ecuriné normale t€ kétyre programeve.

Evidenca 27 Rregullore DS{D

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

DSID _2019-2020-2021
Evidenca 115 B4 perdorimi | te ardhurave 2021

Evidenca 83 Raporti vjeto:

Evidenca 117 tabela kosto huk

Evidenca 118 Auditi i brendshem UAMD

Evidenca 132 Raporti vietor UAMD pér vitin 2019-2020
RVE

Minuta takimi né UAMD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vileréson qé UAMD harton raport financiar lidhur edhe
me PS HUK ku planifikon té ardhurat dhe shpenzimet si dhe
népérrijet auditimit vieréson dhe dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektiviteti financiar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

/
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V. STUDENTI‘«':T DHE MBKSHTETJA E TYRE
Standardi V.1 "

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qg
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

GVIJ konsultoi disa nga aktet kryesore rregullatore t&¢ UAMD si
statutin dhe rregulloren e institucionit e, po ashtu, edhe rregulloren
e programit mésimor HUK, viztitoi zyrat q€ merren me zbatimin e
politikave dhe procedurave qé mbulojné ciklin e ploté akademik t€
studentéve nga hyrja né dalje, zhvilloi takimin me studentét e ketij PS
dhe konstaton plotésimin e kétij kriteri n€ nivelin e kérkesave té
lgjislacionit né fuqi.

Evidenca 14 Stanai UAMD

Evidenca 15 Zregidlore UAMD

Evidenca 26 Erecullore FSP

Evidenca 27 Rregudlore DSID

Evidenca 28 regullore e programit HUK

RVB; Minuiu iutimi né UAMD

Kriteri 2.  Politikat  dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té drejta
té njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Né gjithé linjén e akteve rregullatore t&¢ UAMD, politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje garantojné baraziné dhe t€ drejta té
njéjta pér té gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit té
studimit. Konkretisht pér pranimin e studentéve, ecuriné e tyre né
procesin mésimor, trahsf_erimin e studimeve, njohjen e studimeve té
méparshme etj egzistonin praktika qé konfirmonin respektimin e
barazizé dhe té t& drejtave té njejta edhe pér kandidatét edhe pér
studentit gjaté gjithé kohés sé studimeve.

Evidenca {4 Stani UAMD

Evidenca 15 R gfxlt’ore UAMD

Evidenca 26 Krecullore £8P

Evidenca 27 Rrevudlore BSID

Evidenca 28 R ;;s’f//ore e programit HUK
RVB: Minuia wiiin mi né UAMD

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni ~ bashképunon  me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

GV]J konsultoi faqen né internet t€ institucionit www.uamd.edu.al, po
ashtu edhe DVV dhe konstaton q¢ UAMD harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e studimeve. Gjaté viztés né€ institucion GVJ
gjeti praktika té aktiviteteve t€ zhvilluara né bashképunim me
strukturat e ngritura né zbatim té maturés shtetérore, sipas ligjit dhe

udhézimeve perkatese

ai UAMD
cordlore UAMD
voullore FSP

Evidenca 14
Evidenca 15
Evidenca 26
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Lvidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
RVE: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t€ transferimit,
njohjes s€ kurseve profesionale t&
kryera, t€ vlerésimit t€ dijeve dhe
té¢ diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

Né fagen zyrtare t¢ UAMD www.uamd.edu.al, si dhe né sistemin e
menaxhimit té brendshém AULA gjenden publikime té kritereve,
procedurave té pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit t&
studentéve pérgjaté studimeve, t€ transferimit, njohjes sé kurseve
profesionale t& kryera, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit té cilat
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga studentét dhe
nga publiku.

www, uaind. edu.al

swww. aula.al

Kvidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 15 Rregullore UAMD

Evidenca 26 Rregullore FSP

Fvidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK
Minuta takimi ne UAMD

BB

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ vecanta, t& pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara.

Né fagen zyrtare t¢ UAMD www.uamd.cdu.al si dhe né aktet
rregullatore t€ institucionit gjenden publikime pér kriteret e vecanta qé
vendos institucioni né pérzgjedhjen e kandidatéve. Pér kandidatét me
aftési té veganta, té pakicave dhe shtresave t€ margjinalizuara ndiqej
praktika e mbéshtetjes né rregullime ligjore né bashképinim me
MARS.

seww. uamd.edu.al

Evidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 15 Rregullore U4MD

Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
RVB; Minuta takimi né UAMD -

Kriteri- 6. Institucioni harton
politika~ t€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

Né vendimin nr. 5, daté 05.02.2021 “Pér miratimin e cletajimit té
pérdorimit té té ardhurave t€ vitit 2021 pér UAMD” parashikohen
edhe té ardhura pér t€ rimbursuar studentét, né zbatim t€ politikave té
institucionit pér akordim bursash pér studentét né nevojé dhe pér t€
rritur cilésing e pranimit t€ tyre edhe né PS “HUK”.

I:]Z; ditzhvﬂhmm Sronomf & Lyvidenca 27 Rregullore DSID
' Fvidenca 28 Rregullove e programit HUK
Evidenca 115 BA pevdorimi i te ardhurave 2021
Evidenca 117 tabela kosto huk
Fvidenca 132 Raporti vietor UAMD pér vitin 2019-2020
RVB; Minuta takimi né UAMD ’
Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes/ sé kritereve (¢ kétij

standardi GVJ vieréson q¢ UAMD harton, ndjek dhe zbaton politika

dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,

i
/

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

/ E-mail: info@ascal al

e
Web site: www.ascal.al /J//’/l/’ ,/

]/ e

Faqe 47




transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe - diplomimin né
programin e studimit o

Kriteri 1. Institucioni vé né | Pér PS “HUK” informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me
dispozicion informacion té ploté | kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit
dhe t& hollésishém né lidhje me | nga njé vit akademik né tjetrin jepen né rregulloren e programit
kriteret e procedurat e pérparimit | “HUK”. Po ashtu, né kuadér institucioni, prodhoheh cdhe publikime te
akademik té studentéve dhe | posagme qé pérmbajné informacione nga t€ cilat studentét njihen me
kalimit nga njé vit akademik né | kriteret e procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit
tjetrin. akademik né tjetrin. Njé burim i dobishém informacioni mbetet edhe
fagja zyrtare e UAMD www.uamd.edu.al

www.uamd.edu.al
Evidenca 14 Statuti UAMD
Evidenca 15 Rregullore UAMD
Evidenca 26 Rregullore FSP
Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

RVB: Minuta takimi né UAMD :
Kriteri 2. Institucioni informon | UAMD e realizon informimin e studentéve né llthe me kriteret e
studentét né lidhje me kriteret e | procedurat e njohjeve t€ kualifikimeve t€ méparshme nga kurse
procedurat e  njohjeve - t€ profesionale té kryera ose studimeve t& pjesshm népérmjet faqes
kualifikimeve t& méparshme nga | zyrtare www.uamd.edu.al, akteve rregullatoxev t¢ brendshme,
kurse profesionale t& kryera ose | praktikave shkresore si dhe shembujve konkret¢. NE takimin me
studimeve té pjesshme. studentét, GVJ mésoi qé né PS “HUK” kishte studenté qé vinin nga
tregu i punés me kualifikim nga kurset profcsionale dhe kéto
kualifikime u ishin njohur qysh me fillim e studimeyve.

www.uamd.edu.al

Evidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 135 Rregullore UAMD

Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Institucioni informon | Edhe né kété rast burim i dobishém informimi mﬁte faqja zyrtare e
studentét né lidhje me kriteret e | UAMD www.uamd.edu.al. Po ashtu informagione né lidhje me
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procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive  t€  studentéve
programin e studimit.

né

kriteret e procedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive studentét i marrin
nga syllabuset e 1éndéve, konsultimet me pedagogét dhe kontaktet me
sekretariné. GVJ konstaton plotésimin e kétij kriteri.

www.iamd.edu.al

Evidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 15 Rregullore UAMD
Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit [{UK
RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

Né aktet rregullatore té institucionit dhe t€ programit té studimit
“HUK” pércaktohen kriteret e procedurat e punimit pérfundimtar dhe
diplomimit né programin e studimit “HUK”. Pér PS “HUK” procesi i
diplomimit pérfundon me vlersimin né provimin pérfundimtar.

www.uamd.edu.al

Evidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 15 Rregullore UAMD
Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ prograniic 171K
RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€¢ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni i arsimit t&

larté  publikon udh8zues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t€

studentéve t&
programin €

interesuarve €
ardhshém mbi
studimit

Pér té forcuar imazhin e tij si njé institucion akademik, elitar, me
kérkim shkencor t& standardeve mé té larta akademike e né zhvillim té
vazhdueshém, UAMD ka hartuar edhe dokumentin e strategjisé sé
komunikimit, ku dizenjohen metodat e komunikimit pér informimin e
studentéve té ardhshém mbi programin e studimit né UAMD. Pér ta
realizuar konkretisht kété strategji institucioni publikon udhézues té
posagém che organizon takime t€ vazhdueshme si Eorkshop-e,
leksione i€ hapura, biseda me maturantét e shkollave t€ mesme dhe me
biznesin, né ményré qé té térheqé né PS sa mé shumé kontigjente.
GVIJ u informua qé kuotat pér pranimin né PS “HUK” plotésoheshin
qé né raundin e paré té aplikimeve. -

www, nanid.edu.al

Evidenca 14 Statuti UAMD

Evidenca 15 Rregullore UAMD

Evidenca 26 Rregullore FSP

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit UK

Evidenca 143 Java e orientimit te stdenieve v, 2019
RVA,
Minuta takimi né UAMD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD vé né dispozicion té studentéve té
programit té studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi
pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeye deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit né até program. /
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Shkalla e
standardit

p'e‘rmbushjes

rsimit té larté vé né dispozicion

ukturén,

Kriteret

Kriteri 1. Studentét _informohen
né ményré t€ hollésishme pér

strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatjen e programit té
studimeve.

Né fagen zyrtare t¢ UAMD www.uamd.edual si dhe né aktet
rregullatore té institucionit studentét informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit
té studimeve.

www.namd.edu. al

Evidenca 14 Statuti UAM D

Evidenca 15 Rregullore U AMD

Evidenca 26 Rregullore Z5P

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore o programit HUK

Evidenca 143 Java e oricntimit te studenteve v. 2019
RVEB: Minuta takimi ne { AMD

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém  pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Evidenca 15 Rregullore

Nga dokumentet e DVV, gjaté vizités né UAMD, né té gjitha takimet
¢ axhendés, veganérisht né takimin me studentét, GVJ konstaton qé
institucioni ve né dispozicion t& studentéve informacion dhe
dokumentacion, pérkatésisht udhézues t€ posag€m pér 1éndét/modulet,
pérmbajtien dhe veprimtarité’ formuese. Informacione té tilla
studentéve u vé né dispozicion edhe fagja zyrtare ¢ UAMD
www.uamd.edu.al.

www.uamd.edu.al

Evidenca 14 Statuti UAMD
{MD
Evidenca 26 Rregullore & 5P

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

Evidenca 143 Java ¢ oricaiimit te studenteve v. 2019
RVB; Minuta takimi »né - 4MD

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

mbi

Informacionin mbi mundésité e punésimit edhe t€ studentéve t€ PS
“HUK”, studentét, né ményré t€ dedikuar e marrin nga zyra Karierés
dhe e ALUMNE-it. N& takimin g¢ pati GVJ me punonjésit e késaj zyre
mésoi pér informacionin qé kishte kjo zyré né lidhje me gjendjen e
punésimit si dhe t€ dhénat qé ata dispononin pér t€ mbéshtetur dhe
orientuar institucionalisht studentét lidhur me (?at e tregut té punés.

www.namd.edu. al
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Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK

110 Udhezues nga zyra Kavrieres - aplikim pune
Evidenca 141 Shogata Alumni UAMD

RVB; Minuta takimi né UAMD

Evidenci

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérdit€suar pér zhvillimin
dhe procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t€ tij.

organizimin e

Pér tu informuar né ményré t& pérditésuar me zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&€ PS studentét kontaktonin fagen
zyrtare t&¢ UAMD www.uamd.edu.al, sekretariné mésimore, pedagogeét
e 1éndéve, materialet mésimore t€ véna né diszpozicion si syllabuset e
1éndéve, leksionet e shkruara, frekuentonin bibliotekén e institucionit
etj.

www.uamd e al

Evidenca 2° Rregullore e programit HUK
RVB; Minui takimi né UAMD

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét mbi praktikat
profesionale né¢ kuadér té
realizmit t€ programit t€ studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen
té realizohen, si dhe mundgsité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
¢ né tregun e punés.

Praktikat proefionale pér PS “HUK» kryhen mbi bazén e syllabusit té
hartuar enkas pér to. Praktikat zhvillohen me objektiva konkrete dhe
né ndérmarrjet e kontraktuara vegmas pér kété qéllim. Gjaté vizités né
UAMD, GV]J né takimin gé pati me pérsonelin akademik me kontraté
(i punésuar né UKD) konfirmoi q¢ UAMD kishte marréveshje té
posagme pér praktikat profesionale. Edhe né takimin me studentét ata
pohuan dobiné e kryerjes s€ praktikés profesionale né biznese qé
lidheshin me profesionin, duke theksuar edhe faktin qé né kété ményré
ata krijonin lidhje q€ va lehtésonin punésimin.

Evidenca 1435, 36 MAREVESHIE UKD 2015,2019,2020
Evidenca </ Ulani mesimor dhe tabela ¢ veprimiarive formuse
Evidenca 5. Nurrikula e re HUK

Evidence 5+ Syvllabuse HUK 1,2 2021-2022

Evidenca <o Raporti vietor DSID_2019-2020-2024
Evidenca |20 Praktika per mentorimet

RVE: Mimi akimi né UAMD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé. kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD vé né dispozicion té studentéve
informacion € ploté e t€ hollésishém pér- objektivat formuese,
strukturén, organizimin, pérmbajtien e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik, né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Vlerésimi

UAMD disponon 1€ dhéna sipas viteve pér studentét ¢ kané aplikuar,

numrin e studentéve qé vazhdojné studimet dhe studentéve t€
diplomuar pér té gjitha programet. Pér programin e studimit
profesional HUK, t& dhénat pér studentét e regjistruar e t€ diplomuar
né vite gjenden prané sekretarisé mésimore. Sekretaria mésimore
disponon dosjet pér ¢do student, & cilat pérmbajné dokumentacionin e
duhur dhe té noterizuar, si diploma e maturés shtetérore, listé notash,
kontrata dhe aneks kontrata, deklarata e studentit, dokumenti i
identifikimit, dy fotografi. Gjaté vizités né institucion, GVJ-sé ju vuné
né dispozicion rregjistri themeltar, regjistri i rezultateve t€ arritura
nga studentet e programit HUK, dhe rregjistri i 1€shirnit ¢ diplomave
e certefikatave. GVJ konstatoi disa mangési né to si mungesén e vizés
sé kuqe pas rrjeshtit t& fundit, plotésime me laps t€ disa rezultateve etj
dhe rekomandoi plotésimin e tyre referuar kérkesave té akteve
rregullatore. Sa i pérket t& dhénave pér studentét e rregjistruar né vite
deri né diplomimin e tyre térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademik ato disponoheshin, ishin lehtésisht t& verifikueshme vetém
nga persona t& autorizuar.

Fvidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore ¢ programit HUK
Evidenca 80 Rregullove sekretarise FSP - 2019
Evidenca 83 Raporti vietor DSID_2019-2020-2021
RVB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Té dhénat statistikore t€
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t¢  brendshém té
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta  dhe  lehtésisht  t€
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore ¢ UAMD kishte akses né sistemin menaxhimit t€
brendshém «AULA» né panelin e sekretarisé. Né kété panel
menaxhoheshin t& dhénat statistikore té studentéve. Hyrja né kété
panel, si edhe né té gjithé panelet e tjeré, kérkonte identifikimin e
personit me emrin ¢ pérdoruesit dhe fjalékalimin.

Aulaal

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullove e programit HUK
Evidenca 80 Rregullore sekretarise FSP - 2019
Evidenca 83 Raporti vjetor DSID _2019-2020-2021
RVB; Minuta takimi né UAMD

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése  pér
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton giendjen  dhe
saktésiné e informacionit dhe té

menaxhimin

Referuar gjetjeve né rregjistrat q¢ disponon sekretarié mésimore GVJ
gjykon qé kontrrolli periodik duhet té forcohet mé tej né ményré qé

manggsité dhe problemet t€ ndreqen né kohé. |
\

ST
VD
A1

Vinuta takimi né UAMD
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dokumentacionit g€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmir€simit

Referuar DVV dhe vizités ne institucion, GVJ gjykon qé DSID, si
njésia pérgjegjése pér PS “HUK” harton ‘raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit t& tyre duke konkluduar me marrjen ¢
masave pér t€ pérmisuar manggsit€ e konstatuara.

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 28 Rregullore e programit HUK

Evidenca 80 Rregullore sekretarise FSP - 2019

L keyieiesucye Evidenca 83 Raporti vietor DSID_2019-2020-20.1
RVB, Minuta takimi né UAMD
Konkluzione Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij

standardi, GVJ vieréson qé UAMD mbledh, administron, pérditéson
dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin-e
studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim,
si dhe té dhéna té punésimit té tyre. Duke konsideruar disa mangési té
GVJ rekomandon

dhe akteve rregullatore té

gietura gjaté viztés né sekretariné mésimore,
plotésimin e tyre sipas kérkesave ligjore

institucionit.

Kriteri 1. Institucioni parashikon | N& UAMD, studentét jané t& pérfagésuar né¢ organet vendimmarrése t€

pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

institucionit sipas legjislacionint né€ fuqi pér arsimin ¢ lartg.
Referuar dokumentacionit né DVV si dhe né takimet e zhvilluara,

GVJ konfirmon se studentét kané pérfa
Akademik dhe né komisione t€ pérhe
Késhhilin e Etikés, sipas pércaktimeve n

qésuesit e tyre né Senatin
rshme si NJBSC dhe né
g statutin e UAMD-sé dhe

aktet rregullore, duke garantuar késhtu pérfagésimin e tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vler€simin mbi procesin akademik.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
Evidenca 44 Rregullore ¢ SBSC

Evidenca 83 Raporti vietor DSID _2019-2(
Evidenca 127 Vendim keshilla studentore

Adresa: “Rruga e Durrésit”,
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RVEB: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé,' se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
mbi  procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t¢ verifikueshme e t€
matshme.

apo vlerésimin

Né UAMD, éshté ngritur dhe funksionon Késhilli studentor 1 UAMD
(KS UAMD), i cili &sht& organ kolegjial, me pérfagésues t€ zgjedhur
nga veté studentét. Edhe njésité kryesore (fakultetet) kané KS
pérkatése. Késhilli studentor ka rregulloren e tij, ka komunikim
institucional me strukturat e tjera né UAMD pér t€ pérguar né ményré
e drejtpérdrejté e pér t& marré né rrugé t€ shpejté mendimin dhe zérin
e studentéve. Aktivitetet e KS mbéshteten né forma t€ ndryshme nga
ana e institucionit. Mendimi i studentéve pérgohet edhe népérmjet
mentorimeve. Né evidencén 129 t¢ DVV, GVJ mésoi mendimet qé
kishin dhéné studentét dhe kontaton se vérejtjet, sugjerimet apo
kérkesat e tyre jané me vleré né interes t& mbarévajtjes sé té gjitha
aktiviteteve qé zhvillohen né kuadrin ¢ PS “HUK”

Edhe gjaté takimit me studentét, ata propozuan mé shumé kredite né
praktikén profesionale duke reduktuar disa kredite né léndét bazé
(konkretisht fizikén). Sa u pérket shérbimit té akomodimit ata
sugjeronin ndértimin sa mé shpejt té kampusit universitar pér tu
krijuar mundgsi strehimi né ambiente konvikti.

N& zbatim t& akteve rregullatore t¢ UAMD studentét jané pérfshiré
edhe né zyrén e Sigurimit t& brendshém t& cilésisé, Késhillin e Etikés
etj.

Evidenca 27 Rregullore DSID

Evidenca 28 Rregullore e progran: /UK
Evidenca 44 Rregullore ¢ SBSC
Evidenca 83 Raporti vietor DSID 20 9-2020-2021
Evidenca 127 Vendim keshilla stuidoiore_1, 30.03.2022

RVEB: Minuta takimi né UAMD

| Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

DSID, si njési pérgjegiése pér PS “HUK”, népérmejt akteve té
brendéshme rregulllatore garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t€
studimit. Shqetésimet dhe sugjeriméi e tyre mbarten né programe pune
té departamentit deri né zgjeidhjen dhe plotésimin e tyre.

Evidenca 27 Rregullove DSID

Evidenca 28 Rregullore e program ! HTUK
Evidenca 44 Rregullore e SBSC
Evidenca 83 Raporti vietor DSID -
RVB: Minuta takimi né UAMD

5-2020-2021

Kriteri 4.  Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryetjes sé procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné- e  ankimimit t€
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/

Si rezultatet e provimit t& ndérmjetém ashtu edhe atij pérfundimtar u
dérgohen studentéve népérmjet sistemit té brendshém té menaxhimit
duke u dhéné mundésing atyre té shprehen pér objektivitetin e
vlersimeve. Ata kang té drejté ta shohin vlersimin dhe ta diskutojné
até me vlersuesin (pedagogun). Nése edhe pas kétij diskutimi studenti
nuk bindet pér objektivitetin e vlersimit atéhere /¢ konteston até
duke paraqitur kérkesé pér rivlersim. Kjo kérke ‘konsiderohet nga
drejtuesit e DSID/FSP dhe merren masa bazuar y?e aktet e brendshme
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njésisé/pedagogut pérgjegjés.

rregullatore té€ institucionit deri sa studenti t& bindet pér rezultatin e
vlersimit.

https:/aula.al/

Evidenca 27 Rreguilore DSID

Evidenca 28 Rregullore e programit HUK
Evidenca 83 Raporii vietor DSID _2019-2020-2021
RVB; Minuta takimi né UAMD

| Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni
procedura e njési&ié posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
t¢ studentéve, n¢ pérputhje me
| parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té institucionit.

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson gé UAMD pérfshin dhe angazhon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadeér té hartimit, miratimit,
rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre. GV.J
rekomandon qé brenda mundésive té konsiderohen sugjerimet e
studentéve lidhur me masén e krediteve té praktikés profesionale dhe
plotésimin e nevojés sé tyre pér akaomodim né ambiente konvikti.

ka

Né UAMD, mbéshtetur né aktet rregullatore t€ tij, jané ngritur njési té
posagme si zyra e Késhillimit té Karierés dhe Alumni. Po ashtu
funksionon dhe sistemi i tutoratit (mentorimit). Ndérsa né linjé
administrative né mbéshtetje té studentéve funksionsiné DSID, FSP,
Sekretaria Mésimore. Mbéshtetje e veganté u jepet studentéve té PS
“HUK” népérmjet marréveshjeve t& institucionit me hiznesin, ku atyre
u sigurohet prtije dhe monitorim i dedikuar. :

WD
UAMD

Evidenca 14 Statuti UA
Evidenca 15 Rregulfore
Evidenca 26 Rregullore FSF

Evidenca 27 Rregullore DS

programit HUK

veshje UKD 2015,2019,2020
sekretarise FSP - 2019

Evidenca 28 Rregullor
Evidence 34,35,36 M
Evidenca 80 Rregullore
Evidenca 83 Raporti vietor DSID 2019-2020-2021
RVE: Minuta takimi né UAMD

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem

t€ posacém pér informimin,

UAMD ka ngritur dhe ka béré institucional sistemin e tutoratit
(mentorimit) i cili funksionon pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe i ndihmon ata pér géshtje qé kané té
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késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t¢ studentéve dhe ndihmesén e
tyre pér ¢éshtje qé kané té€ béjné
me procesin  mésimor dhe
programin e studimit.

béjné me procesin mésimor dhe programin e studimi. Rol té
réndésishém né kété drejtim lvajné edhe Sistemi i Menxhimit t€
Brendshmé, komunikimi interaktiv pedagog student si dhe fagja
zyrtare wwyw.uamd.edu.al.

www. uamd. edi al

Evidenca 129 Praktika per mentorimet
RVB; Minuiu takimi né UAMD

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t¢ karrier€s. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

profesionale

Mbéshtetur né dokumentacioni e DVV dhe gjaté vizités né institucion
GVJ u interesua té informohet pér funksionimin e Zyrés pgr
Késhillimin e Karierés dhe Alumni-n si njési e posagme né shérbim [té
informimit t€ studentéve dhe konstaton q€ kjo zyré mirépret studentét
né ményré té vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim té posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimar,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Evidenca 27 Rregullore DSID

coullore e programit HUK

Evidenca 25
Evidenca 53 K
Evidenca ‘dhezues nga zvia Karrieres - aplikim pune
Evidenca 141 Shogata Alumni UAMD

RVB; Minuiu tukimi né UAMD

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&

dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e .

punésimit t€ studentéve té
programit té studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

Gjaté vizités né institucion, né takimin me pérfagésuesit e Njésisé pEr
zhvillimin e Karierés dhe Alumni-n, GVJ u informua mbi veprimtarité
konkrete té késaj zyre né ndjekjen e studentéve t&€ PS “HUK” pas
diplomimit dhe konstaton g€ ajo disponon t€ dhéna pér punésimin e
tyre dhe ua vé né dispozicion ato studentéve edhe né takimet |e
posagme ¢ organizohen prej saj por edhe me kérkesén e tyr
Gjithashtu kéto t€ dhéna ajo i ofron né€ rrugé institucionale edhe pér [t€
iretét.

@

Evidenca 27 Rregullore DSID
Evidenca 25

egullore e programit HUK

porti vietor DSID 2019-2020-2021
Udhezues nga zyva Karrieres - aplikim pune
141 Shogata Alumni UAMD

Evidenca 8
Evidenca (¢
Evidenca
RVB:

Minuta takimi ne UAMD

Konkluzione

Né shqyrtimin pérmbledhés té pérmbushjes sé kritereve té kétij
standardi GVJ vieréson qé UAMD ka procedura e njési té posagme
pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e
ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né
ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshryé nga studentét.
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter professional né

“Hidrotekniké, Ujésjellés Kanalizime” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté

“Universiteti Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Pikat e forta dhe afirmime:

13

Duke marré né konsideraté kohén e funsionimit té programit té studimit “HUK”, qysh
prej vitit 2013-2014, si dhe numrin thuajse konstant té frekuentimit té tij, GVJ gjykon
qé ky programit t¢ studimit ka krijuar fiziononi té qarté dhe pélqyeshméri, ¢faré
garanton vazhdimési pér té ardhmen.

Mbéshtetur né shkallén e punésimit té t€ diplomuarve né kété programit té studimit,
GVI gjykon g€ ai €sht€ i mir€pritur nga tregu i punés.

Mbéshtetur né kérkesat e studentéve pér t€ ekuivalentuar diplomén q€ léshohet pas
pérfundimit té kétij programit t€ studimit, GVJ gjykon qé kurrikula e tij u ofron dhe u
transmeton atyre njohuri dhe dije qé kané vleré pérdorimi edhe né tregun
ndérkombétar.

Duke marré né konsideraté “urin€” qé ka sot tregu i brendshém i punés (edhe pér
shkak t€ emigracionit) GVJ gjykon g€ do keté rritje t€ kérkesave pér ta frekuentuar
kété programit t€ studimit, ¢faré mbéshtet qéndrueshmériné né kohé té tij.

Duke marré né konsideraté lidhjet qé ka ky programit t& studimit studimesh me
biznesin edhe gjaté procesit mésimor (pritjen, trajtimin dhe vlersimin e studentéve né
praktikat profesionale si dhe gadishmérin€ e biznesit pér ii punésuar studentét edhe
gjaté kohés sé studimeve) konkludohet qé ai do ti mbajé té forta lidhjet me tregun e
punés dhe do ta mbajé t&€ vazhdueshém interesin pér té.

Pika té dobta:

1:

GVJ konstaton mungesé té paisjeve didaktike si videoprojektoré etj né ambientet ku
zhvillohen leksionet si dhe mungesén e njé laborator informatike t€ dedikuar pér
programet grafike si AutoCAD, ArcGIS etj (problem i ngritur nga studentét) ¢faré e
ndikon negativisht n€ efektivitetin e procesit mésimor. (Standardi IV.2, kriteri 4)

Disa parregullsi né plotésimin e dokumentacionit t€ studentéve si mugesa e vijés sé
kuge né pérfundim t€ listés me studentin e fundit apo ploté€simi me laprogramit té
studimit i rezultateve t€ vlersimeve, gjykohen nga GVIJ si parregullsi qé shkatojné
probleme pér ecurimé e procesit mésimor n€ programin e studimit.

(Standardi V.4, kriteri 1)

,
.
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Rekomandime:

1:

Té shtohet pesha e oréve té praktikave duke redukatuar disi ngarkesat né 1éndét e
formimit teorik, kryesisht fizkiés (sugjerim i studentéve).

Té shihet mundésia e pérfshirjes né kurikulé té njohurive bazé pér teknologjiné e
informacionit.

Té béhen mé funksionalé auditorét duke i paisur me mjete e teknologji bashkékohore
(videoprojektoré, tabela elektronike etj).

Té ndahet laboratori i programit t& studimit “HUK” nga ai i programit t& studimit
“Menaxhim Ndértimi” dhe t€ ngrihet laboratori i informatikés pér aplikacione grafike
si AutoCAD, ArcGIS.

Té zgjidhet problemi i akomodimit t€ studentéve népér konvikte.

Té ushtrohen mé shpesh kontrrolle periodike né sekretariné mésimore pér t€ mos
krijuar probleme qé lidhén me mbajtjen dhe ruajtien e dokumentacionit bazé té
studentéve.

Pér specifikat e studimeve me karakter profesional si programi i studimit “HUK” té
shihet mundésia e liberalizimit t€ kérkesé pér raportin PAE/ PAK né favor té shtimit
té peshés s€ PAK rreth njé bérthame t€ géndrueshmé PAE (sugjerim i dekanit té FSP).

.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program “Hydro Water Supply and

Sewerage” provided by the Higher Education Institution "Aleksandér Moisiu"

University, Durrés.

Strengths and Affirmations:

1. Taking into consideration the time of operation of program "HUK", since 2013-2014, as
well as the almost constant number of its attendance, GVJ judges that this program has
created a clear and pleasant function, which guarantees continuity for the future.

2. Based on the employment rate of graduates in this SP, GVJ judges that it is welcomed by
the labor market.

3. Based on the students' requests to equate the diploma that is issued after the completion of
this program, GVIJ judges that its curriculum offers and transmits to them knowledge and
knowledge that have value for use in the international market.

4. Taking into consideration the "hunger" that the internal labor market has today (also due to
immigration), GVJ considers that there will be an increase in requests to attend this program,
which supports sustainability in its time.

5. Taking into consideration the connections that this program of studies has with business
even during the learning process (the reception, treatment and assessment of students in
professional practices as well as the readiness of business to employ students even during
studies) it is concluded that it will keep them strong connections with the labor market and
will continue to show interest in them.

Weak points:

1. GVI finds a lack of didactic equipment such as video projectors, etc. in the premises where
the lectures take place, as well as the lack of a computer laboratory dedicated to graphic
programs such as AutoCAD, ArcGIS, etc. (problem raised by students), which negatively
affects the effectiveness of the teaching process

2. Some irregularities in the completion of student documentation, such as the absence of a
red line at the end of the list with the last student or the completion of assessment results with
a pencil are judged by the GVJ as irregularities that cause problems for the progress of the
learning process at program "HUK".

.
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Recommendations:

1. To increase the weight of practice hours by somewhat reducing the workload in the
subjects of theoretical training, mainly physics (suggestion of students)

2. To see the possibility of including basic information technology knowledge in the
curriculum

3. To make the auditoriums more functional by equipping them with modern tools and
technology (video projectors, electronic boards, etc.)

4. Separate the laboratory of program "HUK" from that of program "Construction
Management" and set up a computer laboratory for graphic applications such as AutoCAD,
ArcGIS.

5. To solve the problem of student accommodation in dormitories.

6. Periodic checks should be carried out more often in the educational secretariat in order not
to create problems related to the maintenance and preservation of the basic documentation of
students.

7. For the specifics of studies with a professional character such as program "HUK", see the
possibility of liberalizing the requirement for the PAE/PWD ratio in favor of increasing the
weight of PWDs around a stable PAE core (suggestion of the dean of FSP).
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

MIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES
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